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Pranas Lukoševičius

OPERACIJA IR OPERATORIAI
Kiekvienos valstybės įstatymai 

numato griežtas bausmes asme­
nims, taip gi ir vienetams, ku­
rie negando bei pavojaus me­
tu bando pasipelnyti. Ir visuo­
menė tokius smerkia, nors tam 
pasmerkimui pareikšti susidaro 
kliūtys, kurių svarbiausios yra 
laikinieji dalininkai. Grėsmingi 
laikai yra mūsų tautai ir tiesiogi­
niai ir netiesioginiai operatoriai 
susilauks sunkių smūgių.
Komunistinis skydas 
ir vienybės skraistė

Įvairios negerovės, kaip medžio 
grybas, apėmusios lietuviškąjį gy­
venimą. Jas visi mato ir visi pri­
pažįsta. Bet gi jos dangstomos vie 
nybės skraiste ir nevalia prieš jas 
pasisakyti. Jų viešumon iškėlimą 
bei pastangas darnaus darbo poli­
tinis nedalėjas ar politikuojantis 
pirklys bando primesti tarnavimu 
komunizmui. Komunizmas tapo 
skydu, dengiančiu asmeniškumus, 
partinį pasipelnymą bei nesugebė­
jimus Lietuvos laisvinimo darbuo­
se bei kovoje.

Ar jis ilgai bus pavėsiu belo­
siantiems politinio kikso lošimą? 
O juk pačios negerovės, bet ne 
pastangos jas pašalinti padeda ko­
munizmui. Kovoti prieš komuniz­
mą ir komunistąvimą, bet ne dan­
gstą tis juo reikia. fiŠ daBrtl'fhlėS' 
veiklos gaunasi
pasijodinėjimas ant komunistinio 

arklio.

O raiteliai, garsiai bešūkaudami 
ir bemostiguodami prieš komunis­
tus, kirčius ant arklio varovų pe­
čių taiko. Išeina, kad komunistai 
palaikomi skydu, o veikėjai vien 
dėl propagandos sau veikia. Kam 
iš to nauda išeina, visiems aišku.
Komunistų operacijos
jau Lietuvoje buvo vykdomos

Jos tęsiasi nuo Markso laikų. 
Operacijų planai išdirbami Komin 
terno bei Politbiuro centruose 
kiekvienai tautai. Sėkminga ji ta 
da, kai prie jos vykdymo sąmo­
ningai ar nesąmoningai prisideda 
tautos išdavikai. Operacijos Lie­
tuvoje atsimušdavo į kietą ir ne­
palaužiamą krašto meilę, tradici­
jas, tikėjimą, degančius lietuvių 
širdyse. Operatoriai lietuviai ant 
pirštų buvo suskaitomi ir laikomi 
svetimos tautos bernais. Lietuvio 
neįveike nei karvelinio tipo dvarų 
kumečių vargai, nors jų savinin­
kai dėl savo grobuoniško gobšumo 
verti minimų operacijų operatorių 
vardo, ka.po netiesioginiai jas 
vykdę. Prie vėlesnių bolševikinių

Ignas Šlapelis Medžių alėja Lietuvoje

operacijų, įjungiant ir birželines, 
nedaug lietuviškų pavardžių tera- 
sime, nors viešąsias operacijas 
vykdė ir dar tebevykdo kairiojo 
sparno internacionalai. Patys jie 
pasisakę daugeliu atvejų oficialiais 
pareiškimais (Seime, teismuose ir 
kit.), kad jų mokslas nuo komu­
nizmo vien praktišku įgyvendini­
mu tesiskiria. Menševikų ir bol­
ševikų vardai bei lageriai tikru­
moje atsirado dėl asmeniškos ko­
vos valdžion bei įtakas.

Komunistinės operacijos 
Amerikoje

Amerikos lietuvių tarpe, dėka 
kairiųjų internacionalų, savo lai­
ku, gaila, buvo įvykdytos. Nesvar 
bu, kokiais vardais tos operacijos 
vadinosi. Mums jos yra kraujo 
operacijomis. Didžiųjų operatorių 
tarpe buvo netgi asmenys, kurie 
dabar laisvintojus vaizduoja. Ope­
racijų pasekmės pasibaisėtinos. — 
Jos ir šiandien tebėra. Didžiausiai 
lietuvių tautos negarbei Ameriko­
je yra 2 komunistiniai dienraščiai. 
O didysis operatorius dar išpažin­
ties neatlikęs, nors jos reikalauja 
operatoriaus įkyrumu iš kitų, at- 
sistojančių jam skersai kelio, ne­
žiūrėdamas, ar tai yra gyvybiško­
sios Lietuvai institucijos, ar žiau- 
riai nukentėję nuo komunizmo — Kaišedorių rajono kolūkio 
kovotojai,' purvina juos ir plaka ’’Švyturio“ pirmininku yra R. Mar 

kevičius, agronomas — Ona Bau-sieksniniais straipsniais, kaip rykš 
temis. Ne tik išpažintį su vieša 
atgaila reikia operatoriui atlikti, 
bet ir baigti pragaištingą veiklą. 
Prelato paplojimas per petį dar 
nereiškia atleidimo ir palaimini­
mų, nesantaikas palaikant lietu­
viškajame gyvenime.

Jau baisių dalykų yra įvykę

Kas domėjosi lietuviškuoju gy­
venimu, žino, kaip buvo ’’išope­
ruotas“ vienas geriausių pogrin­
džio kovotojų. Jis ne tik iš Vliko, 
bet ir iš Valstiečių Liaudininkų 
S-gos Centro Valdybos pirminin­
ko turėjo pasitraukti. Operacijos 
vykdytojai savo auką pačių liau­
dininkų rankomis išoperavo, ap­
šaukdami, kad ir tyliai, operato­
riaus vardu. Kita garsi operacija 
baigiama atlikti su LTS atstovu 
Vlike. Nežinia, ar ji pavyks.

Jau senokai operacijos punktai 
pritaikomi ir ’’Laisvajai Lietuvai“ 
ir jos vyr. redaktoriui, pirmajam 
pralaužusiam geležinę uždangą. 
Ne tik sniego, bet ir purvo ir kito­
kios operacijos taikomos.

Ne kas kita, o tik operacijų pa­
dariniai yra šmeižtų ir veiklos

Okupuotoje Lietuvoje
— Juozo Gruodžio vardo Kau­

no muzikos mokyklos direktoriu­
mi yra K. Znamenskas.

— Vilniaus universiteto choro 
dirigentu yra Sližys.

— Valst. politinės ir mokslinės 
literatūros leidyklos vyr. redakto­
riumi yra M. Požarskas.

— Neseniai Vilniuje buvo pas­
tatyta L. Delibo opera ’’Lakmė“. 
Režisierius — A. Zauka, dirigen­
tas — R. Geniušas, dailininkas — 
R. Songailaitė, atliko aktoriai — 
E. Čudova, I. Jasiūnaitė, R. Tu- 
malevičiūtė, P. Zaniauskaitė, V. 
Česas, R. Siparis, J. Mažeika, A. 
Rudaitis ir kiti. Nors ir pastaty­
mas nėra pirmaeilis, kai nauja 
technika, kritika sutiko apyšilčiai, 
bet publikos nebuvo pilnai ir dau­
guma pareigūnai. Pastatyme kas 
klaida, kai įvelkama į bolševikinį 
drabužį ir nukenčia pats turinys. 
Žinoma, partija visur kišasi.

— Klaipėdos mokytojų institu­
to dėstytoju yra Skeivys, ir Vil­
niaus mokytojų instituto dėstyto­
ju yra Auryka, kurie neseniai da­
lyvavo Kaune mokytojų pasitari­
me.

— Eltos nuolatiniu fotografu 
yra I. Baltmanas. Tautybė aiškų 
kad ne lietuvis.

milaitė, laukininkystės dešimti­
ninkas — E. Petruševičius, trak­
torininkai — Virbickas ir Čiurin- 
skas.

— Kauno profsąjungos klubo 
ansamblio solistė yra V. Kulviety- 
tė, kuri dalyvauja ir su kanklė­
mis, — lankanti muzikos mokyk­
lą.

— Pakruojaus rajono kultūros 
skyriaus vedėjas A. Dikinis.

— Kurčių — nebylių draugijos 
centro valdybos pirmininku yra 
Elena Zabielienė.

bangos prieš Diplomatijos Šefo 
status, kaip gyvybingiausią Lietu­
vos bylai instituciją. Ar pavyks 
išoperuoti? Atsakymas aiškus ir 
tikras — ne, nes

lietuviškieji operatoriai 
pasikaustė.

Pasikaustė bevykdydami vieną 
iš daugelio operacijų punktų, no­
rėdami antikomunistus pakaustyti, 
patys pasikaustė. Paaiškėję ope­
ratoriai visai nėra pavojingi.

Lietuvaitės laisvajam Lietuvos pajūryje

— Oras iki balandžio vidurio 
buvo labai šaltas ir lietingas, bą­
lančio pabaiga atsikratė šalto oro, 
bet lietus, nors ir kiek sumažėjo, 
vis buvo dienų, kad ištisai lijo. Bet 
viena, oras ir staigiai atšilo ir ge­
gužės pradžioje jau siekė 14—19 
laipsnių šilimos, pajūryje 6—13 
laipsnių, rytais dideli rūkai ir 
daugumoje pietvakaris vėjas.

— Respublikinės partinės mo­
kyklos direktorius K. Tiškevičius.

— Klaipėdoje įvyko moterų ir 
vyrų fektavimo pirmenybės. Mo­
terų pirmąją vietą laimėjo Kai- 
mantaitė — Vilnius ir antrąją — 
Šliavaitė — Vilnius; vyrų pirmą­
ją vietą laimėjo: Petrauskas —■ 
Kaunas, antrąją: Aleknavičius. — 
Apskritai, pirmoji vieta teko — 
Vilniui, antroji — Kaunui ir tre­
čioji — Klaipėdai.

— Šiauliuose buvo suvažiavę 
įmonių reikalų vedėjai: ’’Elnio“ 
kombinato technikinio saugumo 
inž. S. Burneikis, Šiaulių durpyno 
profsąjunginio komiteto pirm. J. 
Sutkus, miesto švietimo skyriaus 
inspekt. V. Vaupšas, dviračių ga­
myklos gamybinio skyriaus virši­
ninko pavaduotojas E. Červinskas, 
dviračių gamyklos vyr. inžinierius 
— technologas M. -Šuklinas, Šiau­
lių miško pramonės ūkio direkto­
riaus pavaduotojas politiniams rei 
kalams J. Bankauskas ir dviračių 
gamyklos vyr. mechanikas S. Jer- 
milovas.

— Einantis vaikams laikraštis 
’’Žvaigždutė“ buvo paskelbusi vie­
naveiksmei vaikams pjesei para­
šyti konkursą ir laimėjo šie: pir­
moji premija 10.000 rubl. paskirta 
V. Miliūnui už pjesę ’’Keturi drau­
gai“, (kurioje piešiamas keturių 
1926 m. sušaudytų komunarų gy­
venimas), antroji — 5.000 rublių 
pradedančiam rašytojui E. Aukš­
tikalniui ir Panevėžio dramos ak­
toriui S. Kosmauskui už pjesę — 
’’Vakaro svečias“, ir trečioji — 
3.000 rubl. V. Suchockiui — Aud- 
ronašui už pjesę ’’Garbės žodis“. 
Siužetai komunistiniai ir iš kom­
partijos ribų neišeiną, nes grin­
džiamas komunistinis auklėjimas. 
Autoriai — pirmasis ir trečiasis 
yra jau žinomi anų laikų paetai, 
bet stovį nuošaliai, o V. Suchc- 
kis — aktyvus komunistas.

— ’’Sporto“ redakcija paskelbė 
konkursą, parašyti sportine tema 

apysakaitę. Skiriamos trys premi­
jos: 5.000, 3.000 ir 2.000 rublių. 
Siužetas, kaip pas juos priimta, iš 
raudonojo sporto gyvenimo, pag­
rįsta viskas komunizmu. ‘

— Skulptorius Juozas Mikėnas 
ruošiasi sukurti skulptūrą taikos 
tematika ir artimiausioj ateity nu­
matyti paminklai— biustai: Juliui 
Janoniui, Petrui Cvirkai ir Salo­
mėjai Neriai. Ankstyvesni jo dar­
bai: Karaliaučiuje-Kaliningrade — 
’’Pergalės“ paminklas, Zarasuose 
— komunistei darytei Melnikai- 
tei, Vilniuje — per Nerį ant tilto 
skulptūra ir visa eilė smulkesnių 
darbų, komunistinėje dvasioje.

— Kėdainių Il-sios vidurinės 
mokyklos muzikos mokytojai: Dra 
gūnaitė ir Vaičekauskas.

— Filharmonijos choro dirigen 
tas Konradas Kaveckas.

— Vilkijoj įsteigti kultūros na­
mai, kur daromi įvairūs susirinki­
mai, daugumoj propogandiniai, o 
atmiešiami literatūriniais — muzi­
kiniais vakarais. Neseniai savo 
kūrybą skaitė ir vietos “rašytojai“; 
Bakšys, Burneika, Bakonis, Miku- 
lėnas, Latonas, Velikonis, Balins- 
kas, Jasaitytė, Skrickaitė, Stepo­
navičiūtė, Ūsaitis ir Astrauskaitė. 
Kūryba gimnazistų, saldi, be for­
mos, turinio, bet visa perdėm ko­
munistinėj dvasioj ir, žinoma, kai 
naganas viešpatauja, tai ir nieko 
rimto nelaukiama.

— Valst. grožinės literatūros 
leidyklos direktorius J. Čekys, re­
daktorius —- F. Vaitiekūnas. Bet 
tai nėra vienintelis, kai redakto­
riais yra: A. Žirgulys, Edv. Vis­
kanta, Alk. Churginas ir visa eilė 
kitų, įvairių skyrių, kurių susida­
ro apie 20, F. Vaitiekūnas kartu 
yra ir direktoriaus pavaduotojas.

— Veliuonos mokyklos vedėjas 
mokyt. J. Veverskis.

— Vilkijos vidurinė mokykla 
pavadinta Petro Cvirkos vardu.

— Meno reikalų vyr. valdybos 
teatrų skyriaus viršininkas — J. 
Lozoraitis. >

Amžiai slenka slėgdami, 
Mes per amžius žengdami 
Buvom, būsime laisvi !...

Balys Sruoga.

IŠ VISO PASAULIO
Argentinoje bandyta revoliucija 
prieš Peroną nepavyko.

Praeitą ketvirtadienį, kelios va­
landos po to, kai buvo paskelbta, 
kad Peronas už ištrėmimą iš kraš 
to dviejų dvasininkų yra popie­
žiaus ekskomunikuotas, Argenti­
nos laivynas bandė įvykdyti per­
versmą prieš Perono valdžią. Ma­
rinai* ir laivyno aviacija puolė vy­
riausybės pastatus. Žuvo keli 
šimtai žmonių. Daugiausiai nu­
kentėjo civiliai gyventojai nuo 
bombų. Kelios bombos pataikė į 
vyriausybės pastatus, kuriuose yra 
ir pačio Perono įstaiga. Tačiau Pe­
ronas tuo metu buvo pasislėpęs 
krašto apsaugos ministerijoje. Po 
kelių valandų sukilimas buvo nu­
malšintas. Armija, kuri buvo pa­
sižadėjusi remti sukilėlius, pasku­
tiniu momentu nuo sukilimo atsi­
metė ir paliko ištikima Peronui. 
Armijai užėmus prie sostinės esan 
čią laivyno bazę ir aerodromus, 
dalis sukilėlių, daugumoje lakūnų, 
nuskrido į Uragvajų. Ten jie bu­
vo nuginkluoti ir internuoti. Su­
kilėliams geriau sekėsi Rosario 
mieste, kurį jie valdė kelias die­
nas. Sostinės radijo skelbia Pero­
no pareiškimą, kad sukilėliai vi­
same krašte yra numalšinti. Ta­
čiau pabėgę į Uragvajų lakūnai 
tvirtina, kad jūroje esąs karo lai­
vynas dar bandys pulti sostinę. 
Urugvajuje yra žinių, kad, nežiū­
rint x jog sukilimai^raitai 
numalšintas, Peronas prarado tu­
rėtą savo galią, nes, esą, dabar 
vietoj vieno Perono, kraštui val­
dyti yra sudaryta trijų taryba iš 
pačio Perono, gynybos ministerio 
gen. Molina ir armijos min. gen. 
Lucero. Tai, esą, Perono nuolai­
dos armijai už jos pagalbą malši­
nant sukilimą.
Sukaktuvinė Jungtinių Tautų se­
sija prasidėjo San Francisco 
mieste

Prieš 10 metų šiame mieste bu­
vo įkurta Jungtinių Tautų organi­
zacija, kuri vėliau buvo pavadinta 
Jungtinės Tautos. Šiai sukakčiai 
paminėti, birželio 18 d. iškilmin­
gai buvo atidaryta sukaktuvinė 
sesija. Atidaromąją kalbą pasakė 
prez. Eisenhoweris. Sesijoje da­
lyvauja visų keturių didžiųjų val­
stybių užsienių reikalų ministeriai, 
kurie šia proga aptars keturių di­
džiųjų konferencijos smulkmenas. 
Molotovas į San Francisco vyko 
su didžiuliu štabu, susidedančiu iš 
80 žmonių. Per Ameriką vyko 
traukiniu, ilgiau sustodamas New 
Yorke ir Čikagoje, kur lydimas 
stiprios apsaugos, važinėjo ir net 
pėsčias vaikščiojo miesto gatvė­
mis, tuo kelioms valandoms sut- 
rukdydamas judėjimą. Omahoje 
lietuviai ir kiti pabaltiečiai jam 
pravažiuojant suruošė stotyje de­
monstracijas, kad Molotovas ne 
drįso net galvos per langą iškišti. 
Adenaueris grįžo namo.

Vokietijos kancleris Adenaueris 
po ilgesnės kelionės J. A. Valsty­
bėse, kur jis turėjo svarbius pasi­
tarimus. Grįždamas namo, užsuko 
Anglijon ir turėjo pasikalbėjimą 
su min. pirm. Edenu.
Ruošiamasi miestų evakuacijai 
atominio karo atvėju

Praeitą savaitę daugelyje JAV* 
miestų vyko teoretiniai bandymai 
evakuoti miestus, nes specialistų 
nuomone, nėra kitų priemonių ap 
sisaugoti nuo atominių ar hidro­
geninių bombų, karo atveju. Iš 
Vašingtono buvo išvežta helikop­
teriais prezidentas, vyriausybės 
nariai, kariniai štabai ir kiti svar­
besni asmenys į tolimesnes apy­
linkes, kur yra įrengtos specialios 
slėptuvės.



Sekmadienis Juozo Bačiūno vasarvietėje Didysis skautų rėmėjas Baltieji raiteliai
Tabor sodyboj, 
kaip Lietuvoje: 
Kiekvienas krūmas 
praeiviui moja, 
Pats šeimininkas 
sėstis vadina — 
Sula ir midum 
veltui vaišina...

Vasaros karščiai ir įkaitusi drė­
gmė taip šutino Čikagoje, kad mu­
du su Jonu nutarėme šį sekmadie 
nį pabėgti iš jos. Daug nepagal­
voję, paskambinome į Jolietę po­
nams Eugenijai ir Aleksui Bara- 
nąuskams ir užklausėme, ar nenori 
vykti su mumis į Tabor Farmą, 
kur vasaroja jų duktė Irena ir jos 
vyras rašytojas Vytautas Alan­
tas su savo vaikučiais.

Ponai Baranauskai, kiek pasi­
tarę, liepė būti pasiruošusiems ir 
laukti ’’Laisvosios Lietuvos“ re­
dakcijoje 11 vai. sekmadienio ry­
tą.

Kiek po vienuolikos, atsisveiki­
nę su bendradarbiais ir bičiuliais, 
dulkėtomis ir įkaitusiomis gatvė­
mis, pasukome į 12-jį kelią. Iki 
Indiana Harbor kelias buvo už­
kimštas automobiliais ir kėlė dul­
kių debesis, kurie lyg pilki paukš­
čiai sėdo ant pakelės apsvilusių 
krūmų ir pusnuogių, besivartan­
čių čikagiečių.

Išvažiavę iš Indiana Harbor, pa­
jutome laukų vėjelio pūstelėjimą 
ir nokstančių vyšnių kvapą. Jo­
nas su ponia Eugenija prisiminė 
Lietuvą ir sutartinai gyrė jos gam 
tos grožį. Aleksas, visą laiką ty­
lėjęs prie vairo; iškelia mintį, kad 
reikėtų ką nors uždainuoti, kas 
primintų seniai praėjusius laikus.

Daina sekė dainą, kol išdžiūvu­
sios nuo troškulio ir dainų gerklės 
visiškai užkimo.

Vytautas Alantas

Privažiavus St. Joseph ir Beng- 
thon Harbor, raudonuoja vyšnių 
sodai, tartum raudona giria, nusi­
driekę iki pat Mičigano ežero. Pa­
važiavę aštuonetą gerų mylių Ta- 
bos Farmu keliu, išvydome gar­
siąją Juozo Bačiūno vasarvietę, 
kurioje knibždėte knibždėjo senų 
ir jaunų vasarotojų. Buvo pats 
šilčiausias dienos laikas, todėl dau­
gumas vasarotojų nardė melsva­
me baseino vandenyje.

Nesuspėję apsidairyti ir apžiū­
rėti visų žaidynių (o jų čia yra 
visa daugybė), pamatėme ponus 
Alantus ir dail. Juozą Pautienių.

— Pavėlavote atvažiuoti, — 
tartum saulė šypsodamosi, pasvei­
kino mus ponia Irena ir kvietė į 
savo vilą.

— Pas mus, matote, šiandieną 
buvo koncertas tėvų garbei, be to, 
Vytautas turėjo savo gimtadieni, 
— tęsė gražioji Irena, nuoširdžiai 
apkabindama-savo motiną.

— Tai niekis, — įsiterpiau aš:— 
turėsime progos pakartoti. Kur 
bus nebuvęs prisistato Kęstutis 
Puskunigis, kanklininko Prano 
Puskunigio sūn8s ir išskėtęs glė­
bį, šypsojos, tartum išvirtęs vė­
žys.

— Su kuo atvažiavai ir ar ilgai 
čia pasiliksi? — klausinėjo Kęstu­
tis, tartum būtume nesimatę pusę 
amžiaus.

— Ne, broliuk, šiandien spau­
džiu atgal. Atvažiavome tik ponų 
Alantu aplankyti, — paaiškinau 
savo atsiradimo priežastį ir pak­
viečiau susipažinti su rašytoju ir 
jo šeima.

Susidarė gražus būrys lietuviš­
kų veidų, kurie savo išraiška iš­
siskyrė iš masės čiabuvių.
Mažasis Alantukas pralenkia visus

Besišnekučiuodami pasukome į

Juozas Bačiūnas

didžiulį vyšnių sodą, kur be mūsų 
atsilankė strazdų giminės paukš­
čiai.

— Dėde, pagauk paukštį, — sa­
ko trimetis Alantukas dailininkui 
J. Pautieniui.

— Gerai, — sako tas: Vykivos 
abu, ir pasileidžia vytis. Dailinin­
kas kiek pabėgęs, sustoja, netekęs 
vilties pagauti paukščio. Tačiau, 
Alantukas nusivijo gana toli ir 
grįžęs sako: — Tėti, pavargau, pa- 
nėšk mane! Ponas Aleksas pasi­
siūlė pavaduoti tėtį ir užsisodinęs 
jį ant aukštų pečių, nunešė į vyš­
nyną.

Šeštą valandą, senovinis dvaro 
varpas pašaukė svečius vakarie­
nei. Po kelionės ir pasivaikščioji­
mų gryname ore, jutausi išalkęs, 
lyg vilkas.

— Žiūrėk, kad nepersftfalgytu- 
mei! — įspėjo mane rašytojas, ves­
damas prie apkrauto užkandžiais 
stalo.

Ir ko tenai tiktai nebuvo. Vis­
kas kvepėjo šviežumu ir tarytum 
prašyte prašėsi: ’’paimk ir mane!“

Lietuviškai mandagus 
patarnavimas

Susėdome prie atskirų stalelių. 
Prie mano stalo sėdėjo tėvas ir 
sūnus Alantai.

Vos tik susėdus, prisistatė bal­
ta, lyg sniegas panelė ir manda­
giai, lietuviškai paklausė, kuom 
galėtų patarnauti. Užsisakiau dvi­
gubą porciją — davinį kiaulienos 
su bulvių koše.

— Tai panelė Nasvytytė iš Cle 
velando, — painformavo mane po­
nas Alantas, panelei nuskubėjus į 
virtuvę.

Pasirodo, kad p. Bačiūnas su­
daro ne vienai studentei vasaros 
metu progą pasisvečiuoti ir kiek 
pinigų užsidirbti.

Tai gera mintis, kurią, turėtų 
pasekti ir kiti lietuviai prekybi­
ninkai bei imonijiinkai.

Visi malonumai į galą
Kaip paprastai, ir šį sykį visi 

malonumai prasidėjo saulutei lei­
džiantis. Pavalgę vakarienę, susė­
dome ant apžėlusio upės kranto ir, 
nuraminę troškulį, palinkėjome ra 
šytojui kūrybingų ir vaisingų me­
tų. Išsivystė diskusijos dėl Alan­
tu keliamų minčių. Užkliuvo jo 
pagonystė ir liberalizmas, tačiau 
malonus rašytojas nehkiek dėl to 
nenusiminė ir prižadėjo dar dau­
giau ’’keistenybių“ iškelti savo 
skaitytojams. •

Sutemus ruošėmės važiuoti, 
nors nė vienas nenori lipti į auto­
mobilį. Atsiprašęs saviškių, nubė­
gau atsisveikinti su ponu Bačiūnų. 
Jis, kaip pridera geram ir vaišin­
gam šeimininkui, išleidžia savo 
svečius, surasdamas kiekvienam 
po porą šiltų žodžių.

Mūsų atsisveikinimas, gal būt, 
būtų užtrukęs ilgiau, jeigu nebū­
tų pasisukęs Kęstutis, ieškodamas 
brolių Ulevičių.

Grįžome namo tylėdami. Alek­
sas palinkęs ant vairo karts nuo 
karto žvilgterėdavo į Eugeniją, 
kuri, atrodo, sekė kelią akyliau už 
patį vairuotoją.

Sodai paskendo tamsoje ir ty­
lus medžių ošimas priminė tolimą, 
bet mylimo Nemuno ir Kuršių ma 
rių ošimą.

V. Vaidenis

Aleksandras Flateris,
tremtinis, studijas yra baigęs Vy­
tauto Didžiojo Universitete Kau­
ne ir teisių fakultete buvo asisten 
tu. Prieš kelerius metus pradėjo 
studijuoti Čikagos universitete, 
neseniai baigė ir įsigijo socialinių 
mokslų magistro laipsnį. Ruošiasi 
ir doktoratui.

Dr. Kazys Pautienius, > kaip gy­
dytojas, chirurgas, yra, žinomas ne 
tik Clevelande, bet ir Čikagoje, 
kur apie porą metų dirbo Loretto 
ligoninėje. Dr. K. Pautienius, kaip 
chirurgas, pradėjo garsėti jau Vy­
tauto Didžiojo Universitete, Kau­
ne. Jis net du kartu buvo išrink­
tas asistentu ir dirbo kartu su gar 
siuoju profesorium chirurgu Dr. 
VI. Kuzma. Karo metu profeso­
riui Kuzma mirus, dr. K. Pautie­
niui, kaip V. D. Universiteto ad­
junktui, teko dalis ir prof. Kuz­
mos darbo. 1944 m. atsidūręs Vo­
kietijoje, dr. K. Pautienius Kara­
liaučiaus Universitete gauna me­
dicinoj daktaro laipsnį. — Šis mū­
sų chirurgas karo metu ėjęs vie­
noje Vokietijos ligoninėje gydy­
tojo pareigas, kitataučių buvo taip 
mėgiamas, kad net nenorėjo jo iš­
leisti į Ameriką, vis prašydami 
pasilikti jų tarpe.

Amerikoje kuone kiekvienas 
gydytojas gauna chirurgo vardą. 
Tačiau Lietuvoje būtų kiek kitaip. 
Studentas, gavęs gydytojo laips­
nį^ dar 3—6 metus turėdavo tobių- 
Inntis, mokslintis, kad įsigytų tos 
ar kitos specialybės vardą. Taigi, 
K. Pautienius buvo vienas iš tų 
kelių chirurgų, turinčių specialy­
bę, kada atvyko čia Amerikon.

Džiaugiamės, kad Lietuvos Ka­
riuomenės savanoris K. Pautie­
nius Cleveland© visuomenės yra

DVIDEŠIMTOJO ŠIMTMEČIO ATEITIES 
KRYPTIS

Dr. St. Juzėnas

Žmogus ir laikas, būdami įvy­
kių funkcija, formuoja gyvenimą.

Tikslus mokslas savo tyrimo 
rezultatais padidino mašinos grei­
tį, išmokė žmones tobuliau ir pi­
giau pasigaminti detalę, bet užsi­
brėžto tikslo — žmogų išlaisvinti 
nuo darbo, neatsiekė. Žmogus te­
bedirba daug ir yra kai kuriuose 
kraštuose perdaug nuskuręs.
Mokslai ir egzistencija į

Technika, fizika ir dalinai me­
dicina, būdami daugumoje civili­
zacijos reprezentantai, nugalėda­
mi ar atskleisdami daugiau gam­
tos paslapčių, siekia žmogaus ma­
terialinio gerbūvio. Geresnis žmo 
gaus materialinis gerbūvis kuria 
aukštesnį gyvenimo standartą ir 
aukštesnį žmogaus civilizacijos 
laipsnį. Šiandien žmogus su ma­
šina per vieną valandą atlieka to­
kį darbą, kurį prieš 50 metų tu­
rėjo dirbti 8 dienas po 12 valan­
dų. Elektra ir jos varomoji jėga 
nupiginta per 50 kartų ir 1.1. (U. 
S. News & World Report).

Ryšium su atomo suskaldymu 
ir pritaikymu praktiškam gyveni­
mui, galima technikos revoliucija, 
iššaukianti naują estetikos ir tech­
niškų normų interpretaciją, per­
planuojant miestus, susisiekimą, 
gyvenamą namą ar mašiną. Žino­
ma, tai tik lašas jūroje nugalėti 
gamtą, nes žemės giluma ir erdve 
dar tebėra paslaptys.

Kultūra, neturėdama griežtos 
definicijos, o tik būdama kiekvie-
no žmogaus atskira sąvoka, prik­
lauso, kaip atsiektas žmogaus civi­
lizacijos laipsnis yra panaudoja­
mas žmogaus dvasiniam ugdymui 
ir jo struktūrai. Amerikoje žmo­
gus klasifikuojamas, kiek jis yra 
civilizuotas, gi, ypač slavų tautos 
mėgsta žmogų apibūdinti, kiek jis 
yra kultūringas.

Teo - filosofiniai mokslai, kurie 
savo keliu yra įtakoje nuo social- 
ekonominės ir ideologinės valsty­
bės struktūros, formuoja žmogaus 
dvasinį charakterį ir jo kultūrą.

Žmogaus paralaksas gaunasi ta 
da, kada žmogaus proto jėgos vir­
šija jo psichologinį imlumą, lygiai 
kaip valstybių gyvenime, kada jų 
social - idėjinė ir teisinė forma 
yra atsilikusi nuo pažengusios 
technikos ir išradimų.

Gyvenimo dabartinis momen­
tas siūlo vadinti ’’disabsorbcija“ ši­
tą pažengusį technikos mokslo san 
tykį su atsilikusiais filosofinio po­
būdžio ir social - ekonominės poli­
tikos bei teisės mokslais.

Manoma, kad šita ’’disabsorbi- 
cija“ žmogų laiko neteisingame 

darbo ir uždarbio santykyje, atsi- 

labai mėgiamas, mylimas ir vi­
sur laukiamas. Jei kam primeta­
me nerėmimo lietuvybės, tai šis 
gydytojas galėtų būti pavyzdžiu 
ne tik gydytojams, bet dar ir ki­
tiems, nes vien tik skautų reika­
lams dr. K. Pautienius paaukojo 
per 2.500 dolerių.

Mums malonu konstatuoti, kad 
dr. K. Pautieniaus brolis, taip pat 
Lietuvos Kariuomenės savanoris, 
dailininkas Juozas Pautienius, pa­
saulio lietuvių sostinėje Čikagoje, 
jau išvarė nemažą barą meno sri­
tyje.

Apie dail. J. Pautieniaus kūry­
bą prof. Ignas Šlapelis parašė ilgą 
meno veikalą. Išleidžia Lietuviš­
kos Knygos Klubas.

A. Kairaitis

randa netikslumas ir exploatacija. 
Valstybių gyvenime pagal ’’disab- 
sorbciją“ stiprioji primeta silpna­
jai savo politinę ir ekonominę va­
lią.

Jeigu būtų iškalkuliuotas dar­
bo imlumas, į kurį įeitų visi tech­
nikiniai mašinos pajėgumo ir tei­
siniai žmogaus darbingumo fakto­
riai, tada būtų galima nustatyti 
darbo atlyginimo vienetą, darbo * 
garantiją — tikrumą' ir užkirstt^ 
kelią į be pagrindo praturtėjimą.

Žmogaus prigimtis ir gyvenimo 
egzistencija daro žmogų egoistą, o 
valstybėse gimsta šovinizmas, im­
perializmas ir 1.1., kurie yra nei­
giami faktoriai į pažengusį tech­
nikos — fizikos mokslą. Žmogaus 
egzistencinę esmę turėtų pasiimti 
teo - filosofiniai mokslai ir ją iš­
aiškinti, bazuojant žmogaus įgim­
ta sąžine ir teisingumu.

Materialinė gerovė yra žmo­
gaus egzistencijos troškimas. Ji 
duoda žmogui geresnį gyvenimą 
ir pilniau pasinaudoti Visagalio 
kūriniu — gamta ir žemės grožiu 
bei jos gėrybėmis.

Daugumoje Vakarų pasaulis ir 
religija blogai aiškina arba atme­
ta bolševikų bazuotą darbo žmo­
gaus idėjai sukurti dialektinį ma­
terializmą, kai tuo tarpu visi nuo 
manarcho iki proletaro imtinai juo 
gyvena.

Dialektinis materializmas silp­
nojo žmogaus prigimtyje egzistuo 
ja, kaip ir visos kitos žmogaus 
pavydo, keršto, egoizmo ypatybės 
ar žymės, tik pažengusios kultū­
ros ir psichologijos būtų uždavi­
nys visa tai sušvelninti, daugiau 
proto ir teisingumo jausmo priduo 
ti ir kitaip aiškinti.

Todėl filo - socialiniai mokslai 
pradeda rodyti empirinę logikos 
kryptį, kuri tirtų objektą iš esmės, 
išbandydami gyvenime, ar bandy­
mo lauke. Nei Volteras ar Rous- 
sean savo nuosavybės principų aiš 
kinime, ’’kad tas žmogus turėtų 
būti nubaustas, kuris pirmas savo 
žemę keturiais stulpais apsistatę“, 
neturėjo tuo laiku pasisekimo ar 
įtikėjimo, nes patys nebuvo tos 
minties apaštalai, o gyveno turtin­
gai.

Tačiau Vokietijos panaudoti 
Kanto ir Nietsches filosofiniai mo­
tyvai ’’žudyti silpnąjį“ jai perga­
lės neatnešė. Panašių pavyzdžių 
ir daugiau rasime, kas gal turėtų 
rodyti, kad prirašyti didelių žmo­
nių dideli veikalai savo atsiplėšu- 
siomis nuo žemės mintimis nieko 
realaus ir naudingo gyvenimui 
nėra davę, nes nebuvo įvestas pro­
tingas jausmas patikrinti bandy­
mo lauke ir, be to, nepadarytos

Kazys Inčiūra

(Gim. 1906. IX. 25).

Už tų tiltų, už tiltų pasenusių, 
už tų kryžių, smūtkelių senų — 
balti raiteliai žirgus ten ganosi 
prie melsvų vandenų.

Kartą kritę kovoj, vėl jie keliasi, 
žengia Žalgirio, Vilniaus laukais, 
plaukia upėm laivuos ir laiveliuos, 
joja giriom pulkais. -

Ilgu, ilgu svečiose jiems žemėse, 
širdys tėviškėn šaukia vis juos. 
Žvelgia, žvelgia į šalį aptemusią 
vakaruos ir pietuos.

— Ten laukai ariami liula dirsė- 
/ mis, — 

reiks valyt, išvalyt joti mums.
Jei valydami antrą kart mirsime— 
po Tėvynės dangum.

Tiek kovota, tiek žemių aplėkta, 
bet už tėviškę mirti — džiugu. 
Kai trimitai pašauks nakties 

/ dvyliktą — 
visi sės ant žirgų.

Visi tiltai, kur veda į pražūtį, 
grius prarajon, traškės ir

/ liepsnos.— 
Balti raiteliai vargo sumažinti 
tėvų žemėn atjos!

INŽ. E. BARTKUS GAVO MAGISTRO LAIPSNI

Eugenijus A. Bartkus, jaunas, 
bet jau spėjęs pasižymėti inžinie­
rius, šį birželio mėnesį Illinois 
Technologijos Institute gavo ma­
gistro laipsnį.

E. Bartkus studijuoti pradėjo 
Lietuvoje, Kauno V. D. Universi­
tete, 1941 metais. Vėliau studijas 
tęsė Vokietijoje — Darmstadt’e. 
Atvykęs Amerikon įstojo į Illinois 
Institute of Technology, kurį bai­
gė 1950 metais, įsigydamas Ba­
chelor of Sience of Civil Engine­
ering laipsnį.

Baigęs universitetą, pradėjo 
dirbti vienoje Čikagos firmoje, 
kaip inžinierius konstruktorius. 
Tuo pačiu metu, universiteto re­
komenduotas, buvo pakviestas in­
struktoriumi Lasky College of En­
gineering, kur vakarais po darbo 
dėstė statybą.

išvados vienodai interpretacijai.
Marksizmas, būdamas žiaurus, 

mažos erudicijos ir etikos, reikia 
pripažinti, tamsiai slavų — rusų 
masei buvo realesnis. Tai rodo su­
kurtoji per 37 metus 900 milijonų 
bolševikų imperija, kuri vakarų 
pasaulio teo - filosofijos, kaipo mo­
kslą, nelaiko, o vadina plepalais.

Jeigu žiūrėti į žemę, kaipo į 
dvi vakarų ir rytų pasaulio sto­
vyklas, tai vakarų stovykla, ku­
riai dabar pasinešė vadovauti ame 
rikiečiai ir kurie nėra be priekaiš­
tų, būdama intelektualiniai aukš­
tesnė, kai kur pradeda vis dau­
giau kreipti į teo - filosofinio mok­
slo reformas su tikslu visa tai įve­
sti į labaratorijos ir į didesnį žmo­
gaus ir laiko analyzą.

Technikos—fizikos dėsniai, teo- 
filosofinis ir social-ekonomijos 
mokslai ir žmogaus egzistencija 
turėtų panaikinti ’’disabsorbciją“. 
Civilizacija ir kuĮtūra eitų lygia­
grečiai ir visos problemos būtų 
sprendžiamos ne vienos valstybės 
ar partijos naudai, bet visai že­
mei 'ir žmonijai.

(Daugiau bus)

NAUJAS DIPLOMANTAS
Adolfas Armalis baigė Čikagos 

universitetą iš š. m. birželio 10 d. 
gavo verslo administracijos ma­
gistro laipsnį.

■ Adolfas Armalis ekonomijos 
mokslus studijavo Lietuvoje — 
Kauno ir Vilniaus universitetuo­
se. Bolševikams antru karįu oku­
puojant Lietuvą, jis, kaip ir dau­
gelis kitų, apleido Lietuvą, tikė­
damas greit grįžti į savo gimtąjį 
kraštą ir tęsti pradėtas studijas.

Būdamas Vokietijoje, veltui lai 
ko neleido, bet kibo į knygas. — 
Įkūrus Pabaltijo universitetą Ham 
burge, Genė ir Adolfas Armaliai 
1946 m. gegužės mėn. apleido Uch 
tės stovyklą ir nuvyko į Hambur­
gą mokslo ieškoti. Adolfas su že­
maitišku užsispyrimu kimba į eko 
nomijos mokslus ir 1949 m. juos 
baigė magistro laipsniu.

Atvykęs į Ameriką nenurims­
ta. Genė Armalienė pradėjo stu­
dijuoti buhalterijos mokslus La 
Sale universitete už akių, o Adol­
fas 1952 m. įstojo į Čikagos uni­
versitetą,- pasirinkdamas verslo 
administracijos mokslus, kuriuos 
š. m. birželio 10 d. baigę magistro 
laipsniu.

Šiam įvykiui atžymėti, ponia 
Genė suruošė šaunų diplomo ap­
laistymą Vengeliausko svetainėje. 
Vaišėse dalyvavo daug jų mokslo 
draugų ir gerų prietelių.

Buvo pasakyta gražių kalbų ir 
palinkėta artimiausiu laiku įsigy­
ti daktaro laipsnį.

J. Ž.

Nepasitenkinęs universiteto bai­
gimu, E. Bartkus pradėjo rengtis 
valstybiniems, o tuo pačiu metu ir 
magistro egzaminams. 1954 me­
tais sėkmingai išlaikė State Board 
egzaminus, gaudamas konstrukto­
riaus teises, o šiais metais savo 
studijas apvainikavo magistro lai­
psniu.

Pasisekimui moksle reikalinga 
dviejų dalykų: ištvermės ir gabu­
mų. E. Bartkus gali pelnytai pa­
sididžiuoti ir vienu ir antru. Ne 
tik moksle, bet ir profesiniame 
dar)>ę Jis spėjo jau toli pažengti. 
Neseniai, būdamas jauniausiu in­
žinieriumi toje firmoje, jis buvo 
paskirtas Meissner Engineers, Inc., 
vyr. inžinieriaus pavaduotoju. Per 
palyginant trumpą laiką, atkreipė 
kompanijos dėmesį savo projek­
tais, kurie susilaukė plataus ir 
labai palankaus įvertinimo. Šiuo 
metu jo darbai jau randami įvai­
riose pasaulio dalyse, kaip, pav.: 
Afrikoj kabantis tiltas, Prancūzi­
joj užtvankos įrengimai, Machigan 
valstybėj tunelis, Floridoj chemi­
nės pramonės įrengimai ir pana­
šiai.

Lietuvių tarpe E. Bartkus ži­
nomas, kaip nepaprastai draugiš­
kas ir palankus savo tautiečiams. 
Jis daugumai padėjo gauti darbą 
ir tinkamai įsitaisyti savo profesi­
joje. Dėl to jis neabejotinai nusi­
pelnė pagarbos ir pagyrimo. — 
Sėkmės lietuviui!

BE PASAULĖŽIŪRINIŲ
SKIRTUMŲ

Buvo asmenų, kurie raštu ir žo­
džiu rimtai ir pusiau juokais tei­
ravosi: koks likimas tos istorinės 
medžiagos, kuri atstovauja skirtin 
gą pasaulėžiūrą, negu Pasaulio 
Lietuvių Archyvo iradovybė. Įdo­
mautas!, ar nesunaikinama, ar ly­
giai saugoma, kaip ir savos ar ar­
timos pasaulėžiūros ir 1.1, ir 1.1

Besirūpinantiems šiuo klausi­
mu pranešama, kad Pasaulio Lie­
tuvių Archyvas renka ir saugo is­
torinę medžiagą be pasaulėžiūri­
nio skirtumo. Čia nebojama, ku­
rios pasaulėžiūros asmens ar sam­
būrio veiklos pėdsakus liudija. 
Svarbta tik, kad istorinė medžiaga 
liestų Lietuvą ar lietuvius. Atsiun- 
tusieji istorinės medžiagos, gali 
atvykti ir patikrinti.

* • Vincentas Liulevičius,
• PLA Direktorius ....
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Straipsnius Ir korespondencijas re­
dakcija taiso ir talpina savo nuožiū­
ra Nesunaudoti rankraščiai grąžina­
mi autoriams pareikalavus.

V. Valakas

Paklydėliai ir tevūnainiai
grįš atgal, dalis negrįš, nežiūrint 
kaip kas- begraudentų. Daugelio 
akyse negrįžtantieji bus pavadinti 
paklydėliais. Aš noriu juos laiky­
ti tokiais pat broliais lietuviais’

Nuo amžių dainavę Nemuno 
upyne, kovoję, kentėję ir mirę dėl 
gimtuose arimuose jmintų protė­
vių pėdų, staiga netikėtos audros 
tapome išblokšti j visas pasaulio 
šalis ir šiandien vadinamės pašau-* 
lio lietuviais. Šalis, kurioje užau­
gome ir kurioje sunkią, bet didžią 
laisvės auką aukoja pavergtieji, 
mums tebešlama sapnuos. Tas šla­
mėjimas yra garsus mūsų nemigo 
naktyse ir mes kaskart gausiau ir 
garsiau pradedame keikti tuos, 
kurie gali užmigti, kurie nugalėjo 
gimtųjų girių šlamėjimą! Ir ta­
me nekantrume, tose nemigose 
mes suskirstome tremties brolius 
į paklydėlius ir tevūnainius. Pak­
lydėliai yra tie. kurie perkasi na­
mus, automobilius, mušasi į vers­
lus, į pelningas profesijas, krauna 
auksą į bankus, stengiasi prisitai­
kyti prie vietos ir išplaukti į pa­
viršių. Kai ’’vėsioj begalinėj šiau­
rėj“ šlama sapnuose sodai, jie 
knarkia ir negirdi to šlamėjimo ir 
del jo nekenčia. Bent taip mano­
me mes. tevūnainiai, kurie tikime 
esą vieni verti pirmgymystės vira­
lo, nes mes nesikuriame svetur! 
Mūsų nuomone, įsikūrimas būtų 
nuodėmė. Tada galėtų kiekvienai 
badyti mus pirštais ir sakyti: — 
’’Žiūrėkit, tas išgama! Nusipirko 
namus! Tiek jam terūpi Lietuva! 
Kaip gi jis begrįš atgal. Negi par­
sineš tuos namus sterblėj!“ Mes 
taip pat nesistengiame įsigyti jo­
kios pelningesnės profesijos — ve­
žame juodo darbo vežimą, kaip 
jaučiai ir baubiame, kaip jaučiai: 
’’Prakeiktas kraštas! Inteligentus 
į fabrikus grūda!“ Ir nuramini­
mui tos pagiežos ir nedalios kir­
mino, mes — mes, tevūnainiai, ne 
sykj užsipilame akis keturių ro­
žių esencija ir raudami sau plau­
kus rėkiame: ’’Lietuviu gimiau, 
lietuviu ir mirsiu!“ Ir taip mes 
tampame saliūniniais patrijotais:, 
sunki galva, tuščia kišenė, bet 
lengva širdis — neslegia jos nei 
auksas, nei namai.

Kita tevūnainių rūšis yra įvai­
rus mūsų veiksniai ir pneveiks- 
mai. Jie įtikinančiai smerkia pa­
x' ydėlius ir graudena neduosią 
afidavitų namo, jei nebus gieda­
ma jų politikos giesmė. Gi neža­
dantiems grįžti deklamuoja skau­
džius dainiaus žodžius:
’’Tas ne lietuvis, kurs Tėvynę 
Bailiai, kaip kūdikis, apleis.“

Esame prieš įvykusį faktą: pa­
saulis prisklido lietuvių: bailiai ir 
nebaihai tėvynę apleidusių. Dalis 

Gražios, gražios mergužėles — plezda, skrenda blezdingeies... J

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.

----- ooo-----

Prenumerata:

Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et. —

Subscription per year — $ 4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Mano širdžiai jie neblogesni už tė- 
vūnainius ar tai saliūninius, ar 
veiksnius ar kitokius. Lietuva — 
garbinga, bet neturtinga šalis. Ten 
ne per daug vietos ūkininkui išei­
ti su traktoriumi. Todėl jei vie­
nas brolis negrįš, likusiam bus ge­
riau gyventi. Tą žino negrįžtan- 
tis, tą žino ir likusis. Todėl lietu­
vis svetimam krašte gražiai įsi­
kūręs, bet nepraradęs savų papro­
čių, kalbos, tikybos bei tautinių 
tradicijų — yra garbingas tautos 
narys ir jį išgama pavadinti gali 
tik plokščiaprotis. Kokių šaunių 
kovotojų už Lietuvos laisvę, kokių 
karštaširplžių patrijotų mes turi­
me senojoje išeivijoje. Jų parama 
Lietuvos atstatymui buvo labai 
efektyvi. Antrajam atstatymui ji­
nai bus dar efektyvesnė, nes prie 
senų pečių prisirems jaunesni. Jei 
visa išeivija sugrįžtų atgal, tai 
tie, kurie visą laiką rėkė grįžti, 
nusigandę užkeltų vartus: ’’Kal­
bos buvo kalbėtos, bet deja... ma­
tote... ifesutilpsime...“

Žinoma, yra daug išimčių, ku­
rių negrįžimas Lietuvai būtų nuo­
stolingas: tai mūsų mokslo ir me­
no elitas, mūsų profesionalai, įvai 
rių rūšių specialistai ir kiti, ku­
rie turi sukrovę gražų lauktuvių 
kraitį. Tuos visus ratuotus bran­
giomis lauktuvėmis Lietuva pasi­
tiks iškėstomis rankomis, o tuos, 
kurie grįš tik kito brolio vietos 
užimti, nelabai mielai pasveikins.

Gal dar mes nebuvome taip tirs 
tai savo kraštą apgyvenę, >kad bū­
tų reikėję emigraciją skatinti, kaip- 
darė kai kurios tautos, bet jei 
dabar tautos nelaimė išbloškė mū­
sų didelį būrį, bus natūralu ir 
naudinga, jei dalis negrįš. Ne­
reikia dėl to niekam lieti ašarų ir 
manyti, kad be mūsų sugrius že­
mė ir dangus. Nesugrius! Lietu­
va dėl to neišmirs. Ji yra ir bus 
sveikas daigynas laisvės sąlygose 
gimdyti ir auginti sveikai tautai. 
Tik duokime jai pakankamai sa­
vo žemėje vietos. Tik padėkime 
kovoti laisvės kovą, neišsižadėki­
me jos. Jei išsižadėtume, tada tai 
būtų nuodėmė! Tada tai būtume 
išgamos! O padėdami saviesiems, 
liksime savais, nors pats velnias 
mus ir ant mėnulio nuneštų!

LAIŠKAS IŠ PARYŽIAUS
PAGALIAU

Nuo tremties pradžios, Pary­
žiaus lietuviai daug sielojosi, ne­
kartą kėlė balsą, kad būtų ruošia­
mas tremtinių minėjimas ir paga­
liau šiais metais susilaukė.

Šis pirmas, kas liečia lietuvius, 
tremtinių minėjimas buvo suorga­
nizuotas trijų Pabaltės tautų ben­
druomenių, pirmininkaujant Bal­
tų Prancūzų Draugijos pirminin­
kui, jau nuo dvidešimts penktųjų 
metų žinomam visų nuskriaustųjų 
gynėjui ir užtarėjui.

Minėjimas buvo darniai suor­
ganizuotas, laikas gerai apskaičiuo 
tas kiek kiekvienam kalbėtojui, 
tiek ir visam minėjimui. Publika, 
išgirdusi įdomių pranešimų, išėjo 
normaliai pavargusi ir gražiai pa­
tenkinta.

O tarp kalbėtojų stiprus buvo 
liuteronų pastorius Hofmann, iš­
keldamas ir pabrėždamas vakaruo 
se gyvenančių krikščionių oboju- 
mą kančioms tų, kurie yra pačioje 
baisiausioje, t. y. rusų bolševizmo 
okupacijoje, besidengiančioje ko­
munizmo ©balsiais.'

Pats vertingiausias pranešimas 
buvo vyskupo Sloskans, daugelį 
metų iškalėjusio Solovkose ir ki­
tuose kalėjimuose. Kad ir neper- 
puikiausiai mokėdamas prancūzų 
kalbą, padarė gilaus įspūdžio, nors 
ir suminėdamas paprasčiausius da­
lykus — kieti narai, jokių paklo­
džių, antklodžių, pagalvių, net 
vandens gaila vakare grįžus iš 
darbo. Tas, ypač prancūzams, mo 
gėjams gerai išsimiegoti, padarė 
stipraus įspūdžio, sukėlė juose to­
kias reakcijas, kad' net tas prasi­
veržė atodūsiais, šnibždėjimu.

Mūsų vardu pranešimas buvo 
dokumentalus, paremtas ištrauko­
mis iš aktų knygų, čia pat vykęs, 
logiškas. Bet... bet... jį darė žmo­
gus, kuris 1939 metais rudenį jau­
dino skaudžiai lietuvišką visuome­
nę, nes, esą, išgabenęs į vakarus 
ne tik žmoną, bet ir baldus. Ir tai 
daręs ne noro Lietuvai pasitarnau­
ti, ne protestuodamas prieš ką 
nors, bet savisaugos instinkto ve­
damas, gelbėjo savo kailį. Šian­
dien tenka pasidžiaugti, tas žmo-

Iš Tarptautinio Fronto prieš komunizmą veiklos
AVIGNON, PRANCŪZIJA

Aktingai Tarptautinis Frontas 
Prie Komunizmą veikia Prancū­
zijoje ir laisvuose pasaulio kraš­
tuose.

Vienas iš dabartinių laisvojo 
pasaulio priešų, tai komunizmas 
ir todėl laisvojo pasaulio politika 
turi būti nukreipta dėl sunaikini­
mo komunistų partijos.

Ne žodžiais ir konferencijomis 
bus sunaikintas komunizmas, bet 
realistine politika.

Jokio bendradarbiavimo negali 
būti su komunistais. Tie, kurie 
veda bendradarbiavimo politiką, 
yra išdavikai laisvojo pasaulio rei­
kalų.

Tarptautinis Frontas Prieš Ko­
munizmą* (FICC) legaliai veikia 
Prancūzijoje ir patvirtintas Pran­
cūzų Vyriausybės. To Fronto tik­
slas: ’’Užkirsti kelią komunizmui, 
daryti aktingą išlaisvinimo paverg 
tų tautų politiką ir suteikti mora­
linių ir materialinių paramų, nu- 
kentėjusiems nuo komunistinio re­
žimo. Šis frontas jau yra išsiplė­
tęs už Prancūzijos ribų, kur. skai­
toma tūkstančiai narių.

Į Vyriausią Centro Valdybą 
įeina žymūs asmenys. Centro Vai 
dybą sudaro 12 asmenų ir yra ren 
karna visuotiname narių suvažia­
vime.

Į tą Centro Valdybą (Direction 
Generale) įeina tarp kitų narių: 
Marquis Jehan de Saint - Genies, 
prafas Jehan Lafont de L’Irle, p. 
Remondin ir kt. Centro Valdybos 
pirmininku yra p. Ign. Povilaitis. 
Kilęs iš Gasčiūnų, Šiaulių apskr., 
sfudijavęs Vytauto Didžiojo uni­
versitete Kaune, Prekybos Institu 
te Klaipėdoje ir Prancūzijoje — 
teisę ir tarptautinę jūrų teisę.

Šio mėn. 12 d. Avignon įvyko 
FICC . Informącinė Konferencija, 
kurioje dalyvavo žymus skaičius 
asmenų.

Konferenciją atidarė pirminin­
kas p. Povilaitis, pakviesdamas 
Konferencijos pirmininku p. Mar­

gus daro visa, kas galima, kad Lie 
tuvos vardas Prancūzijoje kiek 
galima būtų dažniau minimas, bet 
vis dėlto yra noblesse oblige ir 
girdint iš jo lūpų apie tuos, kurie 
visą pakėlė, visko rizikavo, kada 
tiek daug išnyko iš gyvųjų tarpo, 
o kiti amžinais invalidais liko — 
darėsi neskanu, net koktu, juo la­
biau, kad čia pat salėje buvo prof. 
Matore, didelis mūsų draugas ir 
kalėjęs Kauno kalėjime prie bol­
ševikų.

Ir vis dėlto tas gana nemalonus 
ir moraliniai neskanus incidentas, 
sukėlė nemaža malonių tautiniu 
pasididžiavimu paremtų minčių.

Visoje lietuvių tautoje, visame 
administraciniame aparate buvo 
tik vienas, vienas, ir tai ne nuo­
šimtis, ne tūkstantis, bet žmogus, 
kuris apleido Lietuvą vien savo 
kailiu susirūpinęs. Tas faktas dar 
labiau patvirtina, kiek mūsų tau­
ta yra sveika ir sąmoninga ir ten­
ka tik vieno pagailėti, kodėl tuo 
momentu, kai visa tauta, lyg tas 
laivas skendo, neišplaukė į laisvų­
jų demokratijų krantus dar dau­
giau lietuvių, kurie pasiremdami 
savo išgyvenimais, kaip tikri įvy­
kių liudytojai, galėtų prabilti, pa- 
liuosuodami nuo to darbo tuos, 
kurie mėgo Lietuvą sočią ir duos- 
nią.

Po kalbų, kuriose buvo daugiau 
skundžiamasi, dejuojama, paskuti­
nioji buv. rumunų informacijos mi 
nisterio kalba buvo įdomi dvejais 
požiūriais. Visų pirma, jis gana 
aiškiai skiria komunizmą, kurio 
idėjos šalininkų šiandien yra visa­
me pasaulyje, ir kurių visas im­
perializmas baigiasi geresnio gy­
venimo reikalavimais ir rusus, ku­
rie po komunizmo priedanga varo 
imperialistinę politiką daug ge­
riau, negu patys carai.

O antra, jis iškėlė viešosios va­
karų opinijos svarbą rusų žiauru­
mų tramdyme. Ypač prancūzai 
pasižymėjo sugebėjimu ginti kai 
kuriuos rašytojus, kurie, dėkui 
jiems, išliko gyvi.

Jo klausant, atrodė, kad jis mė­
tė gaires būsimam demokratinių 
masių veikimui.

Dr. J. Deveikė

kyzą Jehan de Saint - Genies ir 
sekretoriumi p. Remondin.

Po Konferencijos, nutarta krei­
ptis į laisvų kraštų diplomatus ir 
į Vyriausybes dėl Sovietų Rusijos 
padarytų nusikaltimų, užgrobiant 
laisvas tautas ir tų tautų sunaiki­
nimą už geležinės uždangos. Reika 
laujant išlaisvinimo pavergtų tau­
tų, kaip reikalauja Atlanto Dekla­
racija.

Panaikinti 4 konferencijas ir tų 
konferencijų nutarimus Jaltoje ir 
kitur. Garantuoti taiką pasaulyje, 
pasiūlyta Tautų Sąjungai sudary­
ti Tautų Sąjungos Taikos Armiją, 
kuri palaikytų taiką pasaulyje, iš­
kilus kokiam nors konfliktui. To­
kia taikos armija užkirstų visokį 
tautų imperializmą ir gintų mažų 
ir didelių tautų nepriklausomybę.

SAO - PAULO, Brazilija

Tarptautinis Frontas Prieš Ko­
munizmą kovoja ne žodžiais, bet 
darbais ir prieš mūsų visų priešą: 
komunizmą.

Komunizmas, tai kapinynas lai­
svajam pasauliui ir todėl laisvasis 
pasaulis turi paskelbti kroisadą 
prieš komunizmą ir kovoti, kaio 
kovojama prieš internacionalinį 
nusižengimą.

Labai gražiai FICC veikia Pie­
tų Amerikoje, ypatingai Brazilijo­
je.

Generaliniu FICC atstovu j ra 
p. Meldutis Laupinaitis. Jo dina­
miški darbai prieš komunizmą jau 
susilaukė didelio pritarimo Sao 
Paulo plačiuose vietinės visuome­
nės sluogsniuose.

Tarptautinio Fronto Prieš Ko­
munizmą (FICC) garbės pirminin 
ku yra žymus veikėjas, Lietuvos 
kariuomenės generolas Teodoras 
Daukantas.

SPAUDA IR GYVENIMO TIKROVE
Teodoras Papartis

Kai kurie mūsų laikraščiai tal­
pina riebius ir ilgus straipsnius 
apie Vliką ir diplomatinį šefą Sta­
sį Lozoraitį. Tuos straipsnius ra­
šo ponai teisininkai, miškų inži­
nieriai, daktarai, karininkai ir 
šiaip įvairių kitų specialybių žmo­
nės. Tad leiskite ir man, kaip pa­
prastam darbininkui, neturinčiam 
jokio mokslo titulo ir nelankiu­
siam jokios aukštos mokyklos, nors 
kartą pasisakyti, kaip mes, darbi­
ninkai, į. visus tos rūšies visuome­
nės informatorius Žiūrim, kaip 
mes juos suprantam ir kaip mes 
juoą įvertinam.

Žinoma, aš čia negaliu kalbėti 
visų lietuvių tremtinių darbininkų 
vardu, bet aš čia pasistengsiu ap­
rašyti tik tų darbininkų nuomo­
nes, su kuriais aš asmeniškai pa­
sikalbu visais tais klausimais, ku­
riuos iškelia mūsų šiandieninė 
spauda.

Darbininkai mato ir žino, kad 
spaudoje tilpę visi šmeižtini strai­
psniai, visada būna autorių para­
šyti, žiūrint per tam tikrus, parti­
nius, akinius. Straipsniai per­
sunkti grynai partiniu stiliumi ir 
partine dvasia. Visuose straips­
niuose p. Lozoraitis apdrapsty'as 
įvairiais purvais. Prisagstyta prie 
jo asmens įvairių purvinų etike­
čių. Bet užtai Vlikas nubaltin.as 
ir nušvarintas, kaip plikio galva.

Straipsnių, autoriai, rašydami į 
dienraščius tokius vienašališkus 
šmeižtinus straipsnius, jie nieko 
gero lietuviui darbininkui nežada, 
neduoda ir vienybės išlaikymui 
nepatarnauja. Bet už tai, tokie 
šmeižto ir neapykantos pilni strai­
psniai, darbininkų tarpe pradeda 
ugdyti viskam nepasitikėjimą, abe 
jingumą ir atšalimą nuo visų lie­
tuviškų reikalų. Kas jau pasirodė 
per Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės rinkimus. Galiu drąsiai ir 
atvirai pasakyti, kad purvais drap 
stymas spaudoje, kas tai nedarytų, 
į darbininkus veikia neigiamai.

Dabartiniai mūsų darbininkai, 
pabuvoję svetur, paragavę rūks­
tančių kaminų dūmų ir dulkių, iš­
moko kitaip ir galvoti, tad perskai 
tę tokius šmeižto straipsnius, jie 
pergalvoja, persvarsto ir perlūkš- 
tenę, daro savo išvadą. Žinoma, 
išvada yra aiški ir tik viena, kad 
visuose straipsniuose atsispindi 
partinė neapykanta ir partinis 
šmeižtas. Todėl ir pats darbinin­
kas darosi viskam abejingas ir 
nuo visko atšąlantis. Jūs, straips­
nių autoriai, dažnai savo ilguose 
straipsniuose mus mokote, pažinti 
demokratijos principus, bet pažiū­
rėkime ir palyginkime jūsų straip­
snius su gyvenimo tikrove, tad 
pamatysime, kad jūs daug kur 
klystate. Jūs klystate mums įro­
dinėjant, kad Vlikas yra demo­
kratiškas. Darbininkai visai ne­
laiko Vilko demokratišku, nes jis 
sudarytas nedemokratiškais pag­
rindais. Vidujinė jo struktūra ir 
jo elgesys visai neatatinka de­
mokratiniams principams. Rodo, 
kad ir šis mažas pavyzdys. — Po­
nas Karvelis, niekad nėra buvęs 
ūkininkų sąjungos nariu norma­
liais Lietuvos Nepriklausomybės 
laikais. O šiandieną p. Karvelis 
Vlike atstovauja ūkininkų sąjun­
gą. Iš to jau matyti, kady jisai kie­
no tai diktatūriniu būdu primes­
tas ūkininkų sąjungai. Gal būt, 
kad p. Karvelis galėjo tapti ūki­
ninkų sąjungos nariu tada, kai 
Lietuvos ūkininkai neteko savo 
ūkių ir tada, kada ūkininkų są­
jungos šaukštai jau buvo po pietų.

Be to, bergždžias dalykas būtų 
ginčytis ir įrodinėti, kad Vlikas 
atstovauja visą lietuvių tautą. Vli­
kas visos lietuvių tautos neatsto­
vauja, tad ir kalbėti visos lietuvių 
tautos vardu neturi nei moralinio 
nei juridinio pagrindo. Pats Vli­
kas neturi jokio ryšio su už gele­
žines uždangos kovojančios tautos 
dalimi. Taip pat, jisai neturi tei­
sės kalbėti visų lietuvių tremtinių 
vardu, nes Vliką sudaro ne visos 
tremtyje esančios partijos. Vlikas 
gali kalbėti tik tų partijų vardu, 
kurios jį sudaro. Vliką sudaran­
čios visos partijos, gali tik suda­
ryti visų tremtinių 10%. O kas 
kitus 90% atstovauja, kadangi jie 
nepriklauso jokioms partijoms? 
Straipsnių autoriai savo straips­
niuose ragina kratytis diktatūros, 

kaip vėžio bacilų, bet pasakykite, 
ar nėra tų bacilų pačiame Vlike. 
Rodos tos bacilos baigia Vliką . ir 
griaužti.

Kartais Vlikas savo neapgalvo­
tais veiksmais kerta tą diploma­
tinę šaką, ant kurios laikosi Lie­
tuvos Nepriklausomybė, reiškia, 
dejure pripažinimas. Nukirtus tą 
šaką, naują atželdinti Vlikas ne­
gali, nes per mažai turi savyje 
tarptautinių sulčių.

Darbininkai gerai žino ir gerai 
dar atsimena iš taip netolimos pra 
eities, kada p. Karvelis kūrė Bon- 
noje Lietuvos atstovybę bei kon­
sulatą. O mūsų dalis laikraščių 
tuo metu maitino mus pigia ir 
klaidinančia p. Karvelio iškepta 
propagandine antimi. Kad Karve­
lis šią propagandą paskelbtų šian­
dieną. tai ji būtų arčiau teisybes, 
nes šiandieninė Vokietija atgavo 
pilnas suverenumo teises. Tuo 
laiku, kai p. Karvelis kūrė atsto­
vybę bei konsulatą, tai Vokietija 
pati suverenumo teisių neturėjo. 
Žinoma, p. Karvelis manė, kad 
Bonnoje įkurs Lietuvos konsula­
tą, visiems išdavinės pasus ir tuo- 
mi pasidarys garsus. Bet ne, taip 
neišėjo! Lietuvos darbininkas ži­
no ir mato, į kokias rankas yra 
atiduotas Lietuvos vadavimo dar­
bas. Ar tai galima toliau pasiti­
kėti. tokiais vadais. Vlikas tiek 
savo darbus, tiek piniginę apys­
kaitą nuo lietuviškos visuomenes 
kažin kodėl slepia.

Klaidinga būtų šiandien galvo­
ti, kad Sovietai apie Vliką ir jo 
darbus nieko nežinotų. Jie daug 
daugiau žino apie Vliką, negu Vil­
kas apie sovietus.

Reikia teisingai pasakyti, kad 
šiandieninis lietuvis darbininkas 
nėra tas pats, kuris buvo prieš 35 
metus. Dabartinis darbininkas — 
taip pat išmoko savystoviai protau 
ti ir atskirti, kur juos, mūsų par­
tijų politiniai vadai, veda. Šian­
dieninis darbininkas nesutiks eiti 
išvien su tais partijų vadais, kurie 
turi ba}tą. Jiežuvį, o raudonus sme 
genis. Taip pat nesiglaus prie tų 
partijos vadų, kurie, kaip rudens 
mirštančios žolės stagarai baigia 
nykti. Šiandieninis lietuvis darbi­
ninkas nori, kad ateityje, jeigu 
Dievas ir likimas palaimins, at­
kurti Nepriklausomą Lietuvą, tai 
ji turi būti atkurta tautiniais, de­
mokratiniais pagrindais. Tai dar­
bininkų troškimas! Ta kryptimi 
darbininkai ir jėgas aukos.

Laikraščiai rašo, kad p. Lozo­
raitis nėra baigęs jokios lietuviš­
kos mokyklos. Kad jisai yra pro­
lenkiškos orientacijos žmogus. — 
Čia taip pat reikia būti sąžinin­
gam ir atvirai pasakyti, kad sto­
vint nuošaliai ir stebint rietenas, 
tai darbininkas žiūri ir derina ne 
mokslo diplomus, o grynai to as­
mens atliktus darbus Lietuvos 
naudai. Visai vra aišku, kad n. 
Lozoraitis nėra padaręs jokios ža­
los Lietuvai ar Lietuvių tautai. Jis 
nepatarnavo ir bolševizmui, taip, 
kaip patarnavo asmens baigę Lie­
tuvos gimnaziją ir išėję Lietuvos 
universitetą, kaip tai Venclova, 
Pupeikis ir kiti. Taip pat reikia 
būti objektyviam ir pasakyti at­
virai, kad ne lenkomanai važiavo 
į Kremlių ir klaupėsi prieš Stali­
ną, prašydami, kad Lietuvą priim­
tų į Sovietų Sąjungos šeimos ’’ro­
jų“, bet tikri lietuvių tautos sū­
nūs patrijotai... Didžiausia yra 
nesąmonė ultimatyviai statyti ter­
miną ir reikalauti diplomatų pasi­
aiškinti. Kas gi, pagaliau, ir be­
būtų, jeigu mūsų diplomatai kiek­
vienam, kas tik užsimanys, aiš­
kintųsi. Priėjome prie nesąmonės 
ir, net žemiau kritikos.

Be reikalo mūsų pati spauda p. 
Lozoraičiui deda prezidento titu­
lą ir sega jam prezidento vardą. 
Aš skaitau įvairią mūsų spaudą, 
išskyrus "Vilnį“ ir ’’Laisvę“, bet 
niekur neteko spaudoje užtikti, 
kad pats p." Lozoraitis būtų pasi­
sakęs, kad jisai pretenduoja į Lie­
tuvos Prezidento postą. Ištikrųjų, 
jau nusibodo ir įkyrėjo iki gyvo 
kaulo per tuos 10 metų .klausytis 
vis tą patį ir tą patį partinį šmeiž­
tą. Reikia vieną kartą visą šitą 
negerovę baigti.

i ’ ‘ i
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SPORTO ŽINIOS
PERGALES BESKINANT

Apie šachmatų meisterį
P. Tautvaišą

Tuo metu, kada nemaža mūsiš­
kių, sugrįžus iš kasdieninio darbo 
ar savaitgaliais ieško poilsio įvai­
riausiais būdais, būrelis užsispyrė­
lių randa laiko ir kilnesniems tik­
slams. Tokiems, kurių vaisiais yra 
galima ne tik patiems pasidžiaug­
ti, bet ir kitiems parodyti.

Čia pažymėsime apie šachmatų 
meisterį Povilą Tautvaišą, vieną 
iš stipriausiųjų protinio sporto at­
stovų laisvojo pasaulio lietuvių 
tarpe. Jis, nors ir būdamas trem­
tinis šiame krašte, per penkerių 
metų Čikagoje gyvenimo laikotar­
pį, sugriebė astuonias stambias 
pergales vietiniuose šachmatų tur 
nyruose (Factor Memorial —1950 
m., City Championship of Chica­
go — 1951 ir 1955 m., Illinois O- 
pen Championship — 1951 ir 1952 
m., Illinois State Championship 
1953 m., Trans — Mississippi Cha 
mpionship 1953 ir 1955 m.

Savo laimėjimais jis toli prašo­
ka kitus šios srities šachmatinin­
kus ir štai toks K. Nedved turi 
tik 3 tokios rūšies pergales, Tur- 
jansky — 2, Ali Sandrin 2 ir 1.1.

Paskutiniąsias 2 pergales mūsų 
meisteris pasiekė pereitą mėnesį, 
apie kurias šiame straipsnyje pla­
čiau pakalbėsime.

Pirmoji iš jų buvo Čikagos mie­
sto pirmenybėse, kuriose jis daly­
vavo jau ketvirtą kartą. Įdomu, 
kad šiemet, kaip ir ankstesniais 
metais, P. T. turėjo gana stiprią 
konkurenciją. Kaip žinome, 1951 
m., mūsų meisteris dėl pirmos vie 
tos buvo gerokai susikibęs su P. 
Poschell, 1952 ir 1953 m. su M. 
Turjansky ir šį kartą su A. Sand­
rin.

Apie šių pirmenybių eigą leis­
kime pakalbėti pačiam meisteriui:

— Pirmuose ratuose, įveikęs sa 
vo esminius varžovus — Hen- 
nin’ą, Turjansky, Cohen’ą, jau­
čiausi reliatyviai saugus. Savo 
partiją su Albertu Sandrin’u ne­
laikiau perdaug atsakomingą — 
jis buvo atsilikęs pustaškiu ir dar 
turėjo nutrauktą partiją prieš Bu­
erger praloštoje padėtyje. Pralei­
dęs progą forsuoti lygiąsias, nepa­
grįstai ieškodamas laimėjimo baig 
mėje, partiją pralošiau. Bet tada 
Albertas S. nelauktai išlošė ir tą 
nebaigtą partiją prieš Buerger, 
pastarajam padarius stambią klai­
dą, ir užgriebė pirmavimą. Toliau 
Albertas S. pademonstravo tikrai 
pasigėrėtiną formą, kirsdamas iš 
eilės visus. Aš guliau jam ’’ant 
kulnų“, bet į paskutinį ratą pri­
buvau visu tašku mažiau ir gero­
kai išblėsusiomis viltimis. Čia An­

gelo Sandrin, retoj’e tikro sportiš­
kumo demonstracijoje, sukirto sa 
vo pirmaujantį brolį Albertą. Aš 
užtikrintai įveikiau Buergerį ir at­
sistojau greta Alberto S. Dabar 
laukiame Illinois Šachmatų Fede­
racijos sprendimo — arba mums 
teks perlošti mačą iš 4 partijų, ar­
ba būsime abu paskelbti nugalėto­
jais.

Antrąją savo pergalę mūsiškis 
pelnė tradiciniame Trans — Mis­
sissippi turnyre, pravedamame 
net 31-mą kartą. Jame P. T. .da- 

, lyvavo jau 4-tą kartą: 1952 m. — 
’ III v., 1953 — I v., 1954 — IV v. 

ir 1955 m. — Iv. Turnyras vyko 
Memorial Day savaitgalyje Daven 
porte (lova) ir sutraukė rekordinį 
dalyvių skaičių — 84 iš IĮ valsty­
bių. Iš lietuvių, be P. T., dalyva­
vo dar čikagiškis A. Zujus.

Apie šį savo laimėjimą meiste­
ris P. Tautvaišas štai ką sako:

— Pirmame rate patekau į žiau 
• rų ’’zeitnotą“ (laiko trūkumą) ir 

išleidau lengvą laimėjimą prieš 
Illinois Open čempijoną Weis- 
bord’ą. Partija teisėjų komisijos 
tapo užskaityta lygiomis. Po ke­
turių ratų pirmyn išsiplėšė Tur­
jansky su 4 t., aš turėjau 3,5 t. 
5-me rate greit sukirtau Turjan­
sky — partija turėjo tik 19 ėjimų 
(!). Dabar aš ir Vano pirmavome 
su 4,5 t., tuo tarpu kai Turjansky, 
Wisconsin meisteris Kujoth, An­
gelo Sandrin — turėjo po 4 t. Gre­
ta jų su 4 taškais iš 5 partijų sto­
vėjo ir mūsiškis Zujus. Šeštame 
rate užspaudžiau Vano, bet pra­
žiūrėjau efektišką taktinį prieš- 
smūgį. Staiga padėtis ’’persiver­
tė“ — dabar Vano įgavo žiaurų 
puolimą. Aš pakibau kvadrate, t. 
y. mano padėtis lentoje laikėsi 
ant plauko ir raudonoji mano laik 
rodžio kontrolinė rodyklė grėsė 
kristi kiekvieną sekundę. Didžiau 
siu visų jėgų įtempimu atmušiau 
puolimą ir suvedžiau partiją į ly­
gią baigmę, tik - tik sukoręs 45 
ėjimus per nustatytą 1 v. 45 min. 
Partija baigėsi lygiomis, tuo'tarpu 
kai Turjansky sukirto Zujų, kuris 
bandė eiti visais keliais nepriim­
tame valdovės gambite, Karlsbado 
varijante. Tad dabar, prieš pasku­
tinį ratą aš, Turjansky ir Vano 
turėjome po 5 t. Čia aš tvirtai 

e įveikiau Sorensen’ą, o Turjansky 
— Vano. Tad abu susirinkome po 
6 t., bet pagal Bergerio punktaci- 
ją, kuria yra sprendžiami šveica­
rų sistemos turnyrai, aš prašokau 
Turjansky 4 taškais. Galutinė pa­
dėtis gavosi tokia: 1. Tautvaišas 
6 t., Bergerio punktacija 29, II. 
Turjansky 6 t., (25), III. Angelo 
Sandrin 5,5 t. (21), IV. Henin 5 
t. (21), V. Albert Sandrin 5 t. 
(20,71), VI. Vano 5 t. (19,5) ir U.

Tad trumpai peržvelgus pasku­
tiniuosius meisterio’P. Tautvaišo 

laimėjimus, linkime j’am pasipuoš 
ti ir kito beartėjančio turnyro — 
Great Lakes Championship, lie­
pos mėn. 2, 3 ir 4 d. d. Čikagoje, 
nugalėtojo vardu. Pereitais me­
tais šis turnyras buvo pravestas 
pirmu kartu ir jame mūsiškis liko 
trečiuoju po A. Pomas (Ispanijos 
meisteris) ir R. Steimeyer.-

E. Šulaitis

LIETUVIAI SPORTUOJA
— ANGLIJA. Wolverhamptone 

pavasario baliaus proga, vietinė 
lietuvių krepšinio komanda Viltis 
susitiko su svečiais iš Mancheste- 
rio — Kovo penketuku. Rungty­
nės baigėsi koviečių laimėjimu 39: 
27. Laimėtojų komandoje žaidė: 
L. Puzinas (kapitonas), Tamoliū- 
nas, Butkus, G. Glatkauskas, 
Aleknavičius, Stabačinskas, Ba- 
leiša ir Verbyla.

AUSTRALIJA. Žinomas mūsų 
krepšininkas Leonas Baltrūnas yra 
parinktas kandidatu treniruoti Ąu- 
stralijos Krepšinio rinktinę, ruo­
šiantis 1956 m. Olimpiniams žaidi­
mams. Jis trejus metus ruošė 
Victorijos srities rinktinę, kuri ta­
po Australijos krepšinio nugalėto­
ju. Mūsiškis su pasiūlymu būti 
treneriu sutinka su sąlyga, kad 
rinktinė prieš Olimpinius žaidi­
mus susirinktų 6 savaitėms Mel­
burne ir ten treniruotųsi kasdien 
po 4 valandas.

KANADA. Čia įvykusi pabal- 
tiečių sporto šventė gegužės mėn. 
paskutinį savaitgalį praėjo be di­
desnio susidomėjimo ir pasiseki­
mo. Dalis lietuvių sportininkų to­
mis dienomis dalyvavo V-tose liet, 
žaidynėse New Yorke, todėl nebu­
vo galima surinkti pajėgesnių žai­
dėjų. Varžybos vyko vyrų ir mo­
terų tinklinyje, o taip pat vyrų ir 
jaunių krepšinyje. Pirmąsias vie­
tas užėmė estai ir latviai.

NEW YORKAS. Vietinė Lietu­
vių Sporto Klubo futbolo (socces) 
komanda šiais metais pakartojo 
savo pergalę New Yorko valsty­
bės futbolo taurės varžybose. Jie 
baigmėje, birželio mėn. 5 d. įvei­
kė savo priešininkus net 7:1.

STUDENTŲ
SANTARIEČIŲ DĖMESIUI

Š. m. birželio 24 d. (penktadie­
nį) 7:30 vai. p. p., Hollywood sve­
tainėje (2417 W. 43 St.), įvyks Či­
kagos Santaros skyriaus narių ir 
Santaros prijaučiančiųjų susirin­
kimas.

PROGRAMOJE: kol. Vytauto 
Kavolio paskaita: ’’Akademinė Vie 
nybė“, įdomus kol. Leono Saba­
liūno pranešimas; meninė dalis, 
kurią išpildys kol. Dalia Juknevi­
čiūtė.

Skyriaus Valdyba

c® lietuvių auvenimo PASAULYJE

CLEVELAND, Ohio.
— LAS skyriaus valdyba pasi­

skirstė pareigomis: pirmininku — 
M. Blynas, sekretoriumi — V. Pa­
sakantis, iždininku — E. Variako- 
jis. Aptarti skubesnieji reikalai, 
pasidalinta mintimis ir su ryžtu 
einama į sąjūdžio gyvenimą. Po­
sėdy dalyvavo LAS JAV Vietiniu 
kijos pirmininkas.

— Liūdnųjų Birželio įvykių 
minėjimas, pradėtas birželio mėn. 
11 d. 8 vai. pamaldomis, šv. Jur­
gio parapijos bažnyčioje. Solistai 
ir parapijos choras, vedamas varg. 
Ambrazo, gražiai pagiedojo, keletą 
momentui pritaikintų giesmių, o 
kun. Ivanauskas pasakė įspūdingą 
pamokslą, primindamas Lietuvos 
ir lietuvių tautos kančias, dabarti­
nį jos žmonių vargą, marksistinio 
bolševizmo žiaurumus... Sekma­
dienį (VI. 12), vėl liūdnasis minė­
jimas pradedamas pamaldomis, 
bet klebonas neranda reikalo ne 
žodžiu paminėti anų žiaurumų. — 
Šio sekmadienio vakare įvyksta 
minėjimas lietuvių salėje. Pradžio 
je padeklamuoja kelius eilėraščius, 
o paskui — skaitoma paskaita. Šio 
turinio paskaita, kurią prelegen­
tas ryžosi patiekti klausytojams, 
momento paskirčiai netiko. Ap­
gailėtinai pažymėtinas faktas, kad 
ir bažnyčioje ir salėje atsilankė 
palyginamai nedaug žmonių.

— Birželio 12 d. įvyko L. S. 
’’Ramovė“ skyriaus susirinkimas, 
į kurį atvyko apie ketvirtadalis 
narių. Valdyba patiekė buvusios 
gegužinės apyskaitą ir eilę kitų 
klausimų. Daugiausia sukėlė gin­
čų ir net nusistebėjimo, tai Cent­
ro Valdybos anketos, o tikriau sa­
kant, balsavimo lapeliai ir atitin­
kami paaiškinimai, kur įtaigojami 
nariai, kad likviduotų ’’Ramovę“.

—L. Radijo valandėlės vedė- 
j’as Balys Auginąs serga. Šiuo me­
tu valandėlei vadovauja Juozas 
Stempužis, ’ L. Radijo Klubo pir-_ 
mininkas.

— Šv. Jurgio pradinės mokyk­
los mokslo metų užbaigimo aktas 
įvyko š. m. birželio 12 d. Šiais me­
tais ir lietuviams buvo leista pa­
sireikšti. Ta proga pašokta keli 
tautiniai šokiai.

— V. Riekus atlieka įvairius 
namų remonto darbus: tinkuoja, 
dažo, dekoruoja. Minimi darbai 
atliekami sąžiningai ir prieinamo­
mis kainomis (1505 Addison Rd.).

J. Veprynas

DETROITAS, Michigan
— LAS parengimas. Liepos 3 

d. 1 vai. Detroito skyrius ruošia 
išvažiavimą į gamtą — Binkevi- 
čienės ūkį, prie Liberty parko.

Kalbės ’’Laisvosios Lietuvos“ 
vyr. redaktorius Vytautas Stanei- 
ka. Bus programa, šokiai ir žai­
dimai.

Laukiama svečių ne tik iš Det­
roite/, bet ir iš Kanados, Čikagos 
ir Cleveland©. Svečiams — paren­
gimo dalyviams, ruošiama atvira­
me ore pietūs.

Jeigu pasitaikytų blogas oras, 
pietūs ir visas parengimas vyktų 
p. Binkevičienės patalpose.

Parengimą filmuos filmininkas 
p. Stokus. *

— ”L. L.“ skaitytojų žiniai. Lie­
pos 3 d. p. Binkevičienės ūkyje 
nuo 1 vai. iki vėlyvo vakaro ’’Lai­
svosios Lietuvos“ skaitytojai, ga­
lės laisvai išsikalbėti su vyr. re­
daktoriumi Vytautu Staneika ir 
pareikšti savo nuomones bei pa-, 
geidavimus dėl laikraščio turinio.

— Baisiojo Birželio įvykių mi-

Skaitytojai rašo
PATYS
SAVE MUŠA

Tam tikri mūsų lietuvių politi­
kieriai, tebegyveną praeitimi, daž­
nai spaudoje mėgsta pasigirti sa­
vo neapsakomu demokratiškumu. 
Savo demokratiškumui paryškinti, 
jie negali praeiti pro šalį neužka­
binę Voldemaro, Smetonos ar 1A- 
tų tautininkų. Ypač Voldemaras 
jiems neduoda ramybės: tai baisus 
diktatorius, kerštingas fašistas, 
okupantas ir panašiai.

Štai Draugo Nr. 137 dr. VI. Vi­
liamas iš New Yorko, rašydamas 
apie Krupavičių, Stulginskį ir Tu­
mėną, aukštai iškeldamas jų nuo­
pelnus demokratijai ir, lietuvių 
tautai, pasakoja, šitokią keistą is­
toriją: ’’Stulginskis taip pat buvo 
nepalenkiamas vadizmui. Kai vie­
ną kartą A. Voldemaras atsilankė 
peš Stulginskį ir siūlė jam pasiun­
tinio vietą Londone, Stulginskis 
ne tik nesutiko jos priimti, bet 
jam išrėžė visą karčią tiesą. Kaip 
ano meto visai patikimas liudyto­
jas rašo: ’’Voldemaras iš Stulgin­
skio buto išbėgo paskubomis, la­
bai susinervinęs, smarkiai išrau­
dęs ir be kepurės. Palydovai tik 
vėliau atėjo savo šefo kepurės pa- 

nėjimas. Trys Pabaltijo tautos — 
lietuviai, estai ir latviai — Baisų­
jį Birželį minėjo birželio 12 die­
ną Tarptautinio Instituto patalpo­
se. Tautinių grupių atstovai pra­
nešimus darė savo gimtomis kal­
bomis. Savo deklaraciją perskaitė 
ir reikšmingą kalbą pasakė Michi­
gan© gubernatorius G. Mennen 
Williams. Savo kalboje guberna­
torius paminėjo, kad prieš 15 me­
tų amerikiečiams buvo sunku su­
prasti bolševikų kėslus ir, kad iš­
ryškintos pabaltiečiams bolševikų 
skriaudos, atvėrė amerikiečiams 
akis. Dabar esąs tikras, kad JAV 
padės Pabaltijo tautoms atgauti 
laisvę. Po to, buvo pavergtų tau­
tų atstovų sveikinimai ir meninė 
dalis.

Taip pat birželio įvykiai pami­
nėti buvo ir per radiją, vadovau­
jant H. Rauby ir Valentinui Sala- 
džiui.

— Serga Dievo Apveizdos pa­
rapijos klebonas kun. Juozas Či- 
žauskas.

siimti“.
Humoras gal ir neblogas, bet už 

jo slepiasi karti tiesa. Prof. Vol­
demaras, tas baisusis diktatorius, 
ateina pas savo politinį priešą ir 
siūlo jam užimti aukštas pareigas. 
Tas, netiesioginiai kalbant, jį iš­
veja lauk.

Kadaisia ir Pr. Dailidė, Margu­
tyje rašydamas apie Voldemaro 
’’vadizmą“, prisiminė, kaip Volde­
maras, nežiūrint to, kaip jam bu­
vo žinoma Dailidės ’’pogrindžio 
veikla“, priėmė jį užsienio reikalų 
ministerijon ir dar asmeniškai pa* 
kėlė jo atlyginimą.

Teko spaudoje skaityti dar vie­
ną gražią istoriją, kai Voldemaras, 
’’keršydamas“ J. Savickiui, jį pa­
skyrė departamento direktorium. 
Tai vis, anot mūsų rašeivų, vadiz- 
mo fefi&iniai.

Daugiau tokių straipsnių, kaip 
Dr. Viliamo, ir mums visiškai pa­
sidarys aišku, kuo ir kaip tas mū­
sų tariamas vadizmas reiškėsi, ir 
kas buvo mūsų tikraisiais vadis- 
tais.

(Tęsinys)

Kiek toliau sakau jam:
’’Europoje viskas atrodo istori­

ja, o mes Argentinoje viską ma­
tome ateities šviesoje. Priešingai, 
europiečiai jau nežiūri pirmyn, 
jie žiūri atgal.

"Pavyzdžiui, kada jie man sa­
kydavo: — Žiūrėk, štai X amžiaus 
katedra, — aš galvojau apie mo­
kyklas — židinius, kuriuos ' ku­
riuos kursiu, kada atvyksiu Bue­
nos Aires. Kada jie man rodyda­
vo seną istorijos tomą, aš mąsčiau, 
kad mes jau esame pradžioje kito 
tomo, kurs jau prasideda mūsų 
Tėvynėje... ir tai su tavo vardu“.

Praslinkus trims metams nuo 
anų laiškų, aš pati stebiuosi ma­
tydama, kaip tapo įkūnyta tai, 
apie ką tada svajojau.

Ypač žiūrėdama į savo įstaigų 
pastatytus trobesius, matau, jog 
gerai išmokau Europos pamoką.

Aš norėjau, kad kartos, kurios 
seka paskui mus, iš kiekvieno jų 
matytų, jog Perono humonistinės 
doktrinos krikščionybė buvo švie­
si tiesa.

Todėl kiekvienas židinys, nors 
tai būtų tik ’’pereinamasis“, vai­
kų ar senelių, būtų padarytas 
taip, tarsi jis būtų buvęs sukurtas 
dėl labiausiai išreikalaujančių ir 
turtingų žmonių.

O gal čia dar pasireiškia mano 
naivi vaikystės mintis, kada aš 
maniau, jog pasauly yra visi tur­
tingi?

Aš manau, jog nežmoniška yra 
pridėti dar, kad ir mažiausio skau 
smo tiems, kurie jau ir taip ken- 

• čia. Todėl mano ligoninės nori 
būti linksmos: jų sienos privalo 
būti meniškai išpuoštos, be baltų 
lovų, jų langai platus, o jų užuo­
laidos kaip namų židinio... Taip, 
kad joksai ligonis nesijaustų esąs 
ligoninėje!

Kada yra projektuojama ir sta­
toma kokia įstaiga, visada pasi­
renku sau kurį nors miegamąjį 
kambarį.

Kas gali užtikrinti, kad kada 
nors nebūsiu priversta ieškoti prie 
glaudos kuriame nors perėjimo 
židiny, ar kurioje nors ligoninėje?

Jeigu man vieta patinka, lieku 
patenkinta; įstaiga, yra statydinti- 
na ir niekas joje negalės jaustis 
pažemintas ar įžeistas savo verty­
bėje.

Rašydama šias eilutes, paklau­
siau generolą:

”Ar įvykdžiau savo pažadą, ku­
rį tau padariau sugrįžusi iš Euro­
pos, kada pasisiūliau pagelbėti 
tau, kad socialiniame darbe įsigy­
ventų tavo doktrinos krikščiony­
bė?

Jo atsakymas buvo perdaug

kilnaširdis:
— Be tavo pagalbos, nieko ne­

būčiau galėjęs padaryti, tu mus 
išmokinai statyti su meile!

O tai man jau yra nebe premi­
ja, o pati garbė.

XLI.
MANO IŠTAIGŲ MATAS
Gal aš nesugebėsiu aprašyti, 

kaip atrodo Fundacijos įstaigos 
savo išviršinėmis formomis, savo 
architektūra, savo vidujiniu pa­
talpų suskirstymu, ir net negalėsiu 
nurodyti jų funkcionavimo tvar­
kos.

Bet noriu apsistoti prie smulk­
menų, kurios gali parodyti ’’dva­
sią“, kurią joms norėjau suteikti.

Gal tos smulkmenos neturi ma 
tomo svarbumo.

Reikia būti iškentusiam vargšų 
problemas, kad priskirtumei jbms 
reikšmės.

Mano ’’židiniuose“ joks bemarš 
kinis neturi jaustis esąs beturtis.

Todėl nėra pažeminančių uni­
formų. Viskas turi būti šeimyniš­
ka, kaip savo namuose, malonu: 
kiemai, valgomieji, miegamieji...

Panaikinau ilgus ištiesiamus 
stalus, sienas plikas ir šaltas, el­
getų stalo indus... visi šie daiktai 
yra tų pat spalvų ir formų, kaip 
šeimose, kurios gyvena patogiai. 
Valgomųjų stalai padengti links­
momis ir maloniomis staltiesėmis, 
ir ant jų negali stokoti gėlių; vis 
tai dalykai, f kurių niekad netrūk­
sta, bet kurioje šeimoje, kur esa« 
ma saviesiems bent kiek meilios 
motinos ar žmonos. : . A ...

Ir sienos turi būti taip pat šei­
myniškos ir linksmos: malonūs ir 
žadinantys piešiniai, Jjviesūs pa 
veikslai...

Stalo indai tinkami...
Ir.todėl mano bemarškiriiai, ka­

da juos aplankau savo židiniuose, 
gali man pasakyti, ką jau tiek kar 
tų girdėjau iš jų:

— Evita: čionai jaučiuosi ge­
riau, negu savo namuose.

Mano židinių vaikai nedėvi jo­
kių uniformų.

Kiekvienas turi spalvotą dra­
bužį, koks jam patinka, nors jis 
gali pasirinkti tik iš gerųjų, ne- 
manykie, kad pripratę prie skur­
do jie išsirinks blogiausią! Nors 
tai ir keista. Geras skonis yra pa­
skutinis dalykas, kurį prarandama 
skurde! ‘

Nenorėjau, kad židinių vaikai 
šalintųsi nuo likusiojo pasaulio. 
Todėl mažiukai eina į valdiškas 
mokyklas, kaip ir visi kiti, ir su­
simaišę su vaikais, kurie turi tė­
vus ir namus, niekas negalės jų 
iš kitų išskirti. Nebent iš to, kad 
jie yra geriau aprengti ir geriau 
maitinami, negu kiti!

Židinių — mokyklų viduje ma­
žiukai gyvena didžiausioje gali­
moje laisvėje; ir dar laisvesni yra 
seneliai savuose židiniuose.

Jie gali turėti, o jei neturi, 
tai jiems <įuocĮama kiek pinigų, 
kad tuo būdu jaustųsi laisvesni.

Skatiname natūralius kiekvie­
no gabumus, ypatingai tuos,- ku­
rie liečia meną ir darbą. •

Pagaliau, viskas tenai yra na­
mų židinys, negu mokykla.

, Miegamieji kambariai yra kiek 

galima mažesni, kad šie gyvento­
jai nesijaustų kaip kareivinėse.

Ir visose namo patalpose links­
mos ir malonios užuolaidos, ku­
rios kviečia į laimę.

Daug kitų smulkmenų palieku 
šaly, nes nepabaigčiau jas išvar­
dinti.

Geriausia, jeigu kas gali, kad 
ateitų ir pamatytų...

Viskas yra atvira draugų žvilg­
sniui. Ir net tų, kurie nepanorėtų 
suprasti!

Geriau, kad pamatytų. Žinau 
jog ir taip atsiras tokių, kurie ne-' 
supras. Bet kas matys skaisčio­
mis akimis, be asmeninių prieta­
rų, neišeis neįsitikinęs, jog socia­
linis darbas, kurį dirbame, yra 
švarus, turi gerą intenciją ir pa­
rodo naują kryptį žmonių kilnia­
širdžiam duosnumui.

Aišku, jog bet kuri iš mano 
įstaigų nėra sukurta pagal vidu­
tinių žmonių mastą..., 'žmonių, ku­
rių paviršutiniškumas yra jiems 
tarsi lenta prieš akis.

Negalima užmiršti, jog aš vi­
sada stengiausi mąstyti ir jausti, 
kaip Peronas mąsto ir jaučia.

O jo siela- yra perdaug didelė, 
kad paviršutiniškieji galėtų ją su­
prasti.

Be abejo, mano įstaigose paliko 
bent kiek jo sielos stebėtinos di­
dybės, o tai galima suprasti tik 
turint kilnią dvasią, o ne siaurą 
egoizmą.

Iš kitos gi pusės, teužmirštie, 
kad žiūri į mano įstaigas, kad jos 
greičiau yra' pastatytos pagal Pe­
rono savo tautai meilės mastą... o 
ši meilė yra be mato!

^^I^II.
KARTYBIŲ SAVAITĖ

Ir Evitos uždavinys kartais bū­
na kartus. Pavyzdžiui, visa perei­
ta savaitė man buvo karti.

Turėjau streiką ir šis, kaip ne­
teisėtas, turėjo būti paskelbtas ne­
legaliu.

Aš žinau, jog blogieji dirigen­
tai — senieji anarchiško sindika- 
lizmo ir socializmo dirigentai drju 
ge su įsiskverbusiais komunistais 
— visą tai dirigavo.

Žinau, jog didžioji sindikalistų 
dalis ir visa liaudis biaurėjosi šiuo 
tų nedėkingųjų pasielgimu, tų,ku- 
rienėra verti gyventi Naujojoj Pe­
rono Argentinoj.

Žinau visą tai, o vienok visą 
savaitę gyvenau labai įskaudinta. 
Tik tada nusiraminau, kada nuta­
riau vykti į darbo vietoves ir te­
nai pasikalbėti su pačiais streikuo 
jaučiais darbininkai^.

Mane lydėjo du darbininkai iŠ 
Generalinės Darbo Federacijos.

Norėjau padaryti šitą išvykimą 
be apsaugos ir palydovų, kuriais 
niekad nesinaudoju, ir, ypač šiuo 
atveju, kada ėjau .pažiūrėti, kas 
dedasi su streikuojančiais darbi­
ninkais.

Taigi ėjau kaip draugė ir, kaip 
draugė, negalėjau prieš juos pa­
sirodyti su baime. Net nė su ap­
dairumu!

Be to, man atrodo, jog baimė 
mane yra galutinai apleidusi.

(Bus daugiai)



TIESOS IR LAISVĖS OPERACIJA
(Atsakymas į sovietinę ’’sniego 

operaciją“).

Su dideliu pasipiktinimu lais­
vojo pasaulio lietuviai sutiko so­
vietų melo ir propagandos pada­
rinį ’’sniego operaciją“, kuri yra 
vykdoma pačių Kremliaus dikta­
torių, klastingai kviečiant pabal- 
tiečius grįžti į gimtuosius kraštus. 
Jie taip pat vilioja ir senuosius 
išeivius.

Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje, atstovaudama 
bolševikų ir nacių kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose kalintus 
asmenis, prieš tokią begėdišką Lie 
tuvos okupantų melo kompaniją, 
pareiškia protestą ir imasi konkre­
čių žygių prieš minėtą, bolševikų 
sugalvotą ’’sniego operaciją“, at­
sakydamas į tai Tiesos ir Laisvės 
operacija.

Tuo tikslu LbPK Sąjungos Val­
dyba Čikagoje, nusistatė prašyti 
paskirų sričių žinovus, artimiausiu 
laiku paruošti dokumentuotas bro 
šiūras — pranešimus, šiomis temo­
mis:

1. Lietuvos istorijos santrauka.
2. Sovietų Sąjdngos melo poli­

tika ir Lietuvos užgrobimas bei 
prijungimas prie Sovietų Rusijos.

3. Nepriklausomos Lietuvos kul 
tūriniai ir ekonominiai laimėji­
mai, kuriuos sugriovė sovietinis 
režimas.

4. Religinio gyvenimo persekio­
jimas ir sugriovimas bolševikų 
okupuotoje Lietuvoje.

5. Lietuvos gyventojų naikini­
mas juos kalinant, deportuojant ir 
žudant.

6. Lietuvos rezistencija prieš 
krašto okupantus — bolševikus.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

IŠPIRKIME IR ĮRENKIME 
VASARIO 16 PATALPAS

Lietuvybės išlaikymas yra vie­
nas svarbiausių mūsų uždavinių. 
Bolševizmui naikinant lietuvių 
tautą savo žemėje ir ištrėmimuo­
se, būtina išeivijoje kiekvieną lie­
tuvį išlaikyti gyvą ir sveiką tauti­
ne prasme. Jei nesudarytume už­
tvarų prieš nutautimą ir leistume 
lietuvybei nykti laisvajame pasau­
lyje, tai palengvintume lietuvių 
tautos naikinimą ir kovos dėl Lie­
tuvos laisvės slopinimą. Mus tepa 
teisins ir vedamos kovos laimėji­
mą laiduos lietuvybės ugdymas ir 
naujų kovotojų paruošimas.

Vasario 16 Gimnazija yra lie­
tuvybės išlaikymo bendrų ir vie­
ningų pastangų simbolis. Ji suor­
ganizuota ir išlaikoma viso pašau 
lio lietuvių aukomis prie pat ge­
ležinės uždangos tiems mūsų tau­
tiečiams, kuriems uždarytos durys 
į kitus kraštus. Ji sudaro lyg tvir 
tovę, kurioje ruošiami ir grūdina­
mi mūsų ateities kovotojai.

Kaip Amerikoje nutolsta lietu­
vių jaunimas nuo lietuviškų rei­
kalų, jei juo niekas tinkamai ne­
sirūpina, taip Vokietijoje svetimo­
je mokykloje ir aplinkoje lietuvių 
vaikai žūtų lietuvių tautai, jei lai­
svojo pasaulio lietuviai nepasirū­
pintų sudaryti sąlygų juos mokyti 
ir auklėti tautinėje dvasioje savo 
mokykloje. Be mūsų pagalbos ten 
jie išaugtų vokiečių įtakoje ir dva 
šioje, kuri ne visuomet mums buvo 
ir bus palanki.

Šiuo metu Vasario 16 Gimna­
zija reikalinga skubios mūsų pa­
galbos. Jai pirkta ir jos gyvavi­
mui būtina pastogė dar nėra išmo­
kėta ir tinkamai įrengta. Tatai rei 
kėtų padaryti iki vasarvidžio, kad 
būtų patikrintas normalus tos lie­
tuvybės palaikymo įstaigos dar­

Išspausdintos brošiūros, pirmoje 
eilėje anglų kalboje, gausiu tiražu 
bus paskleistos angliškai kalban­
čiuose kraštuose. Numatoma taip 
pat išversti ir į kitas kalbas.

Lietuvos okupantų sugalvota 
’’sniego operacija“ yra taikoma ne 
bėgliams nuo komunistinio reži­
mo, bet jo nepažinusiems, demo­
kratinių kraštų gyventojams, kaip 
apgaulinga propagandos priemonė. 
Sovietų Sąjungoje ir jos paverg­
tuose kraštuose jau dešimtys me­
tų, kaip vyksta ne sniego, bet krau 
jo operacija ir ji privalo būti tin­
kamai nušviesta vakarų demokra­
tinių kraštų gyventojams, kad So­
vietų Sąjunga:

a. savo melo ir klastos politika 
užgrobė Lietuvą ir kitus kraštus, 
kuriuose vykdo aukščiausio laips­
nio sovietizaciją ir rusifikaciją,

b. slaptosios ir viešosios poli­
cijos pagalba, vykdo krašto gyven 
tojų persekiojimą, kalinimą, de­
portacijas ir žudymus, išplėšdama 
iš jų visas žmogaus bei tautų lais 
ves,

c. tiesioginiai ir per savo agen 
tus, skverbiasi į vakarų demokra­
tinius kraštus ir varo melo ir kla­
stos propagandą, klaidindama, tik 
rosios padėties nepažinusią, laisvų 
kraštų visuomenę.

Tie paminėti sumetimai ir ver­
čia LbPK S-gą imtis aukščiau pa­
minėtų žygių.

Lietuvių buv. Politinių Kalinių
Čikagoje Valdyba 

Jonas Rimašauskas 
Valerijonas Šimkus 
Juozas Šlajus 
Br. Taujenis 
Juozas Žičkus

Čikaga, 1955 m., birželio 15 d.

bas.
Todėl nuo šių metų balandžio 

1 d. visame JAV plote paskelbtas 
aukų vajus Vasario 16 Gimnazijos 
namams išpirkti ir įrengti. Visi 
lietuviai kviečiami galimai grei­
čiau ir uoliau įsijungti į šį kilnų 
darbą ir padėti visas pastangas, 
kad vajus iki vidurvasario būtų 
baigtas. Juo skubiau sukelsime 
reikalingą pinigų sumą, juo labiau 
pasitarnausime lietuvybės palai­
kymo misijai.

Pavieniai lietuviai ir organiza­
cijos prašomos skirti minėtam tik­
slui savo aukas, ragindami kitus 
aukoti, rinkti aukas, imtis inicia­
tyvos atskirose lietuvių kolonijo­
se sudaryti vietines vajaus komi­
sijas, organizuoti vajaus naudai 
parengimus, telkti lėšas visomis 
kitomis galimomis priemonėmis.

Aukas čekiais ar money orde­
riais galima siųsti šiais keliais:

1. Mr. W. M. Chase, JAV Lietu­
vių Bendruomenės iždininkas, 275 
Farmington Ave., Hartford, Conn.

2. Mr. P. Viščinis, Vajaus Ko­
misijos pirmininkas, 31 Bunker 
Ave., Brockton 4, Mass.

3. United Lithuanian Relief 
Fund of America, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N.Y.

4. Litauisches Zentralkomitee 
(17-a) Weinheim / Bergstr., Mit- 
telgasse 8—Schliessfach 233, Ger­
many.

Siunčiant pinigus, reikia įsak­
miai nurodyti, kad Jie skiriami 
Vasario 16 Gimnazijos namų rei­
kalams.

Tiek Vasario 16 Gimnazijos rei­
kalu, tiek vajaus klausimais infor­
macijas mielai teikia Vasario 16 
Gimnazijos Namų Vajaus^omisi- 
ja, kurioje taip pat gaunami aukų 
lapai, laiškai aukų reikalu ir 1.1. 
Kreiptis aukščiau nurodytu komi­
sijos antrašu.

Aukotojai bus atžymėti ir pa­
gerbti tokia tvarka: z

1. Visi aukotojai, nepriklauso­
mai nuo paaukotos sumos dydžio, 
įrašomi į bendrą Aukotojų Kny­
gą-

r

2. Aukojusieji ne mažiau $ 50, 
įrašomi į Aukotojų Garbės Kny­
gą-

3. Aukojusieji nemažiau $ 250, 
įrašomi į Garbės Lentą gimnazijos 
namuose.

4. Aukojusiųjų nemažiau $ 1.000. 
vardais pavadinami atskiri gimna­
zijos kambariai.

5. Aukojusiųjų nemažiau $ 1.500 
vardais pavadinamos gimnazijos 
klasės.

6. Organizacijos ar asmens, au­
kojusios didžiausią sumą, bet ne­
mažiau $3.000, vardu pavadinama 
didžioji gimnazijos salė. <

Taigi, kiekvienas aukotojas bus 
įamžintas Vasario 16 Gimnazijos 
namuose.

Kviečiame visus į talką ir lau­
kiame visų paramos. Vasario 16 
Gimnazijos namai — lietuvių tau­
tos namai. Kiekvieno lietuvio pa­
reiga ir garbė prisidėti savo auka 
prie jų išpirkimo ir įrengimo. Tai 
lietuviškų širdžių 
kas, į kurį įdėtas 
tas atneš lietuvių 
nuošimčius. Bent 
dalį dėkime į tą banką.

Vasario 16 Gimnazijos 
Namų Vajaus Komisija

P. VIŠČINIS, Pirmininkas
Dr. B. KALVAITIS, Sekret.
PR. PAULIUKONIS, Iždin.

1955. IV. 1 d.

ir galvų ban- 
kiekvienas cen- 
tautai didelius 

mažą savo lėšų

Karaičių šeima.

(AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo.ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firej.tone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

, 1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyrąs automobiliu specialistas

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie- 

elektros įrengimams reikmenys,noms popierius, vandentiekiui ir 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ir 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai 

CHARLES GOLDMAN, 
3303 So. Halsted St,

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, — 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų ...

I 1500 So. 49 Ave., Cicero, Ill.

Telef.: OLympic 2-6232.

Erdvi ir puošni salė vestuvėms 
ir kt. parengimams.

Joana ir Zigmas Šefleriai

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus )

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

STEPONAS C LACKAWICZ

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

UODČSIO VALANDOJ

MAŽEIKA * EVANS

PADĖKA

Gegužės mėn. 13 d. buvo sėk­
mingai padaryta pavojinga širdies 
operacija mūsų trijų metų dukre­
lei Aušrinei.

Dabar mergaitė yra pagijusi, 
jaučiasi gerai ir visiškai sveika.

Nuoširdžiai dėkojame: Dr. J. 
Šabanui, kuris laiku pastebėjo 
mergaitės širdies ligą ir patarė da­
ryti operaciją; Dr. J. Adomavi­
čiui, kurio dėka dukrelė buvo 
Cook apskrities vaikų ligoninėje 
paguldyta, labai gerai prižiūrėta 
ir žymaus širdies chirurgo Dr. Fell 
operacija vykusiai padaryta; mok­
slo dienų draugui Dr. Alf. Griniui, 
kuris mergaitę po operacijos daž­
nai lankydavo ir parodė daug rū­
pestingumo jai sveikstant.

Operacijos metu dukrelei reikėjo 
daug kraujo ir tai sužinoję p. p. 
Vyt. Staneika, Pr. Lukoševičius, 
J. Balčiūnas ir dukrelės krikštotė- 
velis O. Rovinskas mielai aukojo 
savo kraują, kad tik pagelbėjus 
mergaitei. Mes reiškiame jiems 
širdingiausią padėką.

Viktorija ir Algirdas

Karaičiai

Mūsų mylimai mamytei, uoš­
vienei ir močiutei a. a. A. Morkū­
nienei mirus ir liūdesio metu pa- 
reiškusiems mums laikraštyje ir 
žodžiu užuojautas, o taip pat ir 
užprašiusiems šv. Mišias už velio­
nės vėlę, reiškiame nuoširdžią pa­
dėką.

neapsigaust 
mėgsta.

Telefonas:
Chicago

Kalbu lietuviškai.

YArds 7-2222.
8, Illinois.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St, Chicago, IIL-HL, daro įvairių dydžiu portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiage.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų t ir už­
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14tb Str., Cicero 50. 
. Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

Gyvos, kvepiančios gėlės, įvai­

rioms progoms ir papuošimui Jū­

sų kambarių. ..Vazonai gaunami 

pas
S. L O V E I K Į,

TeL: YA 7 - 7308 

3316 South Halsted St,

Chicago, HL

B U I C K’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 S$. WESTERN AVENUE Tel.: CLifftide 4-0079
S«v. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 

'turjs moderniausius įrengimus, gerai ir 
. nebrangiai pataiso karoserija. ir nudažo.
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau­
piau naudoto benziną* ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
bOsite patenkinti. Namy tolu WA 5-7580.

27 metai patyrimo siuvime i
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3558 So. Halsted St, Chicago, I1L Telet: YArd 7-6035

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE ATSAKINĖJAMA

KARČ1AMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 
Sa v. V. PRANCUZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

Didelis pasirinkimas

Laikroday ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St, Chicago, IIL

Virš 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D EI K 1 S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: Y Ards 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 —So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia modemiški oro keitimo įrengimai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYS KOPLYČIOS

2424 W. 69th St — - 
2314 W. 23rd PL — - 
10756 S. Michigan Ava.

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St

Užeik nusikirpti pas savo tau­
tietį sulig savo skoniu ir pageida­
vimu. — Būsi patenkintas.

REpublic 
Virginia 

PUllman

7-1213
7-6672
5-1270



KA JIE DIRBA
Petras Jurgela,
buv. Lietuvos kariuomenės kapi­
tonas, Lietuvos skautų įkūrėjas, 
prieš aštuonerius metus pradėjo 
rašyti Lietuvos skautų istoriją, bai 
gia rašyti ir rudenį bus atiduota 
spausdinti. Knyga pavadinta ”Lie 
tuvių skautija“.
Don Kuraičio,

Senosios kartos 
prekybininko ir 
liauninko išeina 
ką ir Europą aprašymai, pavadin­
ti ’’Daug šalių, daug žmonių“. 
Prieš kelerius metus išėjo jo įdo­
mūs ’’Atsiminimai“.

žymaus veikėjo, 
nenuilstančio ke- 
kelionių po Afri-

Oreginas Rovinskas,

tremtinis, su žmona džiaugiasi su­
laukę žmonos motinos ir dviejų 
seserų, kurios šiomis dienomis at­
vyko iš Vokietijos ir pas juos ap­
sigyveno.

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO ČIKAGOS SKYRIUS 
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 26 DIENĄ — RENGIA
JONO BAGDONAVIČIAUS ŪKYJE, 130 STATE RD., Lemont, HL

Tradicinė Joninių gegužinė
PATYS JONAI. SĄJŪDŽIO NARIAI IR BIČIULIAI APTAR­

NAUS IR VAIŠINS SVEČIUS IR VIEŠNIAS.

PRADŽIĄ 1 VAL. P. P.

PAPUOŠTAS JONINIŲ LAUŽAS.
VAŽIUOTI: 1) Archer Avė. (4a kelias) pro Willow Springs, 

III. iki State Dd. ir juo pasukus važiuoti apie pusę mylios Lemont 
kryptimi. Arba: 2) Važiuoti Archer Avė iki Lemont miestelio 
Centro — State Rd., ir juo važiuoti apie 1 1/2 mylios. State Rd. 
yra kairėje minimo kelio pusėje.

Jono Bagdonavičiaus ūkin ga 'ima nuvažiuoti autobusais, va­
žiuojančiais į Joliet, kurie sustoja prie 22-nd St. ir Cicero, taip pat 
53rd St. ir Cicero Avė. Išlipti apie už pusantros mylios, pravažia­
vus Lemont miestelio stotį. Paprašyti šoferio sustoti prie 130 
State Rd.

KONSULO JIEŠKOJIMAI

DU BOIS (gal Dubausko, Du- 
bicko ar Dubinsko) Mykolo Juo­
zo. įpėdiniai ar pažįstamieji. Du 
Bois yra gyvenęs Green Bay, Wis­
consin, Baltimore, Md. ir Chicago, 
Illinois.

DU BOIS George, savo laiku 
gyvenęs 3744 So. Horner (gal Ho- 
nore) St., Chicago.

MENKELIŪNAS Pranas (Fra­
nk), gyvenęs Washingtone ar Wa­
shington .valstybėje.

VILKICKAS Antanas, kurio šei 
ma liko Lietuvoje.

VIZIENĖ (ar Visienė) Žarsky-

{ Cicero Laso suruoštą š. m.
X birželio 5 d. gegužinę
♦ parėmė šie lietuviai: A. Elsber-
♦ gas, Z. Šefleris, B. Labin, S. ir
♦ B. Dunda, J. Budrikas, T. Kaži- 
♦mieraitis, Cicero Dep-to store ir 
{Grant Works Fair, Inc. Darbu pri­
sidėjo: St. Smilgienė, M. ir L.

yra gakmas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą {Skeburiai, Šimkienė, F. Tamse- 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja A

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS

3218 So. HALSTED ST.
DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 

drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie­
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatas specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
STANEVIČIUS 

TeL Dirbtuvės: SEely 3-2146 
Namų: KEnwood 8-3092

1835 Canalport

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

’’DUBYSĄ1 Svetainę, 
4555 So. Paulina St., 

Chicago, Ill.
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas. 
Sav. ALEKSAS 

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

nuoširdžiame svei-

Antanas Gukas, 
senesniosios kartos lietuvis, savo 
vardadienį iškilmingai šventė bir­

želio 12 dienos išvakarėse.
Šis didelės energijos ir inicia­

tyvos lietuvis aukštaitis, kaip V. 
Karosas savo 
kinimo žodyje yra pastebėjęs, pa­
ilsėt pagaliau apsisprendė gražia­
me Chicagos Lockport kampelyje 
Varduvininką pagerbti susirinko 
gausus jo draugų ir draugių būrys. 
Svečius įdomino ne tik didelis šei­
mininko bei jo ponios vaišingu­
mas. bet ir jų puiki rezidencija, 
kurioje, be šių laikų moderniųjų 
gyvenimo privilegijų, įrengtas ir 
primityviosios lietuviškos bakūžės 
židinys, malkom rūsenamas. Išsi­
skirstydami svečiai išsivežė daug 
gražių įspūdžių.

Nepriklausomoje Lietuvoje Šau 
lių Sąjunga kasmet per Jonines 
šventė savo metinę šventę. Trem­
tyje atgimusi Lietuvos Šaulių Są­
junga atgaivino šią tradiciją. Me­
tinę šventę Čikagos šauliai ruošia 
š. m. birželio 26 d. Labdarių Ūky­
je — senelių prieglaudoje, Holy 
Family Villa, Orland Parke. Pra­
džia 12 vai. Bus šokiai atvirame 
ore. Vietoje bus galima gauti se­
nelių prieglaudoje pagamintų s!*i- 
nių valgių, ledų, gaivinančių gė­
rimų, gero kaimiško pieno ir gry­
no medaus. Svaigalai nebus par­
davinėjami. Vaikams
įruošta įvairių žaidimų aikštelė. 
Ketvirtą valandą prasidės pritai­
kyta neilga, bet įdomi programa. 
Šventė pasibaigs iškilmingu JAV 
ir Lietuvos vėliavų nuleidimu. Į 
šią šventę kviečiami visi šauliai ir 
šaulės su šeimomis ir pažįstamais, 
jaunimas, studentija ir visa Čika- 

{gos lietuvių visuomenė. Dalyvavi- 
>mas šventėje nemokamas. Tik už 

tė Elena, gyvenusi Brooklyn, N.Y.i^ automobiliui reikės sumokė. 
Apie jieškomuosius žinias Pra“Xtį p0 50 centų senelių prieglaudos 

šoma suteikti tnaudai
LIETUVOS KONSULUI* —__ „

6147 So. Artesian Ave.
Chicago 29, HL

APDRAUSKITE

savo namus, baldus, tavernas, au 
tomobilius ir kitą turtą pas lie­
tuvį apdraudos agentą. Mes parū­
piname taip pat gyvybės, sveika­
tos ir kitokias apdraudas.

J. KUTRA,
TeL: REpublic 7-7321 

2405 West 51 St

T • 1 • 1 1* 1 •••■!• • - v - SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 26 DILietuvių Auditorijoje tradicine gegužine
LIBERTY GROVE, DAMBRAUSKO DARŽE willy 

PROGRAMOJE BUS IMTYNĖS 
t

KURIOSE DALYVAUJA IMTININKAI, KARTAS NUO KARTO MATOMI TELEVIZIJOS PASD 
RODYMUOSE — SAM ROMANESCU, JOHN SMITHREMA N, JUOZAS BANSEVIČIUS ir 

MIKE SINIK. TEISĖJAS — JONAS VALTERIS.
Šokiams gros Akelio Orkest ras.

Turtingi valgių ir gėrimų bufetai.
Blogam orui esant, imtynės ir kita programa perkeliama į Lietuvių Auditoriją, 3133 So. Halsted'

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE 
pavalgysite pusryčius, piet.s ir vakarienę lietuvaičių laikomo­

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, HL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus * patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

Jūs

ekstra

♦ naudai.
♦ Nepraleiskite progos gražioje 
| gamtoj e sveikai ir prasmingai pra
♦ leisti laiką ir jaukioje nuotaikoje
♦ atšvęsti 
{ šventę.

šaulių metinę tradicinę

Čikagos Šaulių
Klubo Valdyba

♦vičius, Milkuvaičių šeima, Pr.
{Gedvilą ir Naida.
{ Cicero Laso skyriaus valdyba 
{nuoširdžiai visiems dėkoja.

Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos — 

elektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Ave., 

Chicago 32, Ill.
Tel.: Lafayette 3-7685.

Pavasarinių vienaeilių kostiumų <► 
sportinių ir išeiginių drabužių <► 
didelis pasirinkimas pas °

H. SEICAN 0
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsv mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai 

Kalbame lietuviškat

,1

SPRINGS,

PARDUODAMA
GYDYTOJAI

5 butų ir 2 krautuvių namas, 915: 
—17 W. 33 St. Duoda daūg pelno 
ir parduodamas geromis sąlygo­
mis. Teirautis 3509 So. Union A- 
ve.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, . šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC
Įmonės vedėjas. JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ

BEN NORBUT MEN SHOP
3358 S. Halsted St.

KOKYBĖ — YRA MANO ŠŪKIS.
Didelis pasirinkimas naujaus ios mados vasarinių sportinių bal­

tinių; kelnių, kaklaraiščių ir vi - sa, kas reikalinga vyrams leng­
vam apsirengimui. , f

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJAI,

jei pirksite už $5.—, gausite dovanų naujos nylon rūšies kojines, 
vertės $ 1.—

Įvairiausių spalvų aliejiniai ir 
matiniai žinomiausios firmos

REVERE DAŽAI
RE VIRĮ

vm-csrv

Pigiomis kainomis, — nuo $ 2.80 už gal. pradedant.
Visos kitos medžiagos kambarių ir namų atnaujinimui ir pa­

puošimui, namams reikmenys, dovanos ir rankdarbiai. —

D. Jurjonas & Co., Inc.
3524 SOUTH HALSTED ST. TEL.: Bishop 7-3371

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite:
& REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vaL p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai.

NUO GYVENIMO ATSILIEKA 

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar­
velio krautuvėje, 3322 So. Hals­
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna­
ma geros kokybės rašomos maši­
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne­
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 6 3 rd Street 
CHICAGO. ILL

Ofisą telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po pietų 1—8; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniaii ofi-, 
sav uždaryta®.
BUTAS: 3241 W 66th PLACE 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-MI5

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Are.
Priima: Pirm., tree., ketv ir 

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šettadieniais: nuo 2 iki 4 vai popiet.

TeL; ofiso AR 6-0161 
rcz. GR 2-9203

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, Ill.

antrad., ketvirtad., penktad.;
11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 

Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.

Telefonas: k
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 9081.
Didelis pasirinkimas įvairių kos 
metikos dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O♦♦♦♦♦♦♦

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairus 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai. 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1441 So 49th CT., Cicero 50. HL

TeL: TOwnhal 3-9472 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦♦••♦♦♦♦♦♦♦O

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

l fRk 1/“’i

T£L£VISIOn
)

3130 So. Halsted St
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6-6887


